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Kun 1 rugbrød pr. annonce!

Klip denne annonce ud

og aflever den ved dit køb,

senest søndag d. 17. december 2023

v/ Pernille Jespersen & Bjarne Vilsgaard

Kun 1 rugbrød pr. annonce!

Klip denne annonce ud

og aflever den ved dit køb,

senest søndag d. 16. febr. 2025

20 S-kandidater 
melder sig klar til 

urafstemning
Se præsentationerne

side 6 og 7
_______________

Malte Larsen
En forunderlig og 
foranderlig verden

Læs side 2
_______________

Henrik Gottlieb
om regionsarbejdet 

i 2025 
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_______________

Ellen Petersen  
Tanker om politik
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_______________

Niels Fuglsang
Om sine 10 forslag 
til bekæmpelse af

skattely  
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_______________

NB!  
Indkaldelser til 

general-
forsamlinger
 Se side 10, 

11 og 12

KV25

Et stærkt og bredt sammensat hold af engagerede 
socialdemokratiske kandidater. 

Se side 6-7

    Foto: John Degn

”Det er vigtigt, at vi bygger hinanden op. 
I særdeleshed her i 2025, 

hvor udfordringerne står i kø.”
Torben Hansen om ansvar og 

kommende opgaver.
Læs side 4 
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S i Randers mener
Så er vi klar til KV25 

Efter kandidatgodkendelserne 
på den ekstraordinære gene-
ralforsamling i Fællesledelsen 
13. januar er der sammensat 
et stærkt hold med borgmester 
Torben Hansen i spidsen. 

Det bliver nu vigtigt med de 
rigtige tiltag omkring kandidat-
uddannelser, kampagner og 
sammenhold om de valgetiske 
regler og de socialdemokrati-
ske kerneværdier. Frem mod 
valget i november er det ekstra 
vigtigt at vise sammenhold 
omkring vores politik og ikke 
mindst vise sammenholdet i 
den nuværende byrådsgruppe 
og arbejdet i byrådet. 

Det er nemt for nogle af 
partierne at stå i byrådssalen 
og love guld og grønne skove 
og mene, at budgetpartierne 
rammer ved siden af. Men med 
sikker hånd stemmer budget-
partierne nødvendige økonomi-
ske rammer igennem og tager 
ansvar for de besparelser, som 
er påkrævede for, at Randers 
Kommune kan fungere. 

Det er ofte en svær øvelse at 
gennemføre den nødvendige 
politik. Politik er mulighedernes 
kunst, hvis man vil have indfly-
delse og ikke som nogle partier 
og lister i byrådet stort set ikke 
få sat aftryk på den førte politik 
i en hel valgperiode. 

Vores nye kandidater skal 
selvfølgelig komme med egne 
idéer og ønsker til det politiske 
arbejde, hvis man bliver en del 
af vores byrådsgruppe efter det 
kommende valg. Men det er 
også vigtigt, at de lærer af de 
erfaringer, som vores nuværen-
de byrådsmedlemmer har fået 
gennem den eller de perioder, 
de har arbejdet med kommu-
nalpolitik. 

Fællesledelsen ønsker alle 
de nye og de mere garvede 
kandidater en god valgkamp. 

Husk, at der altid kan hentes 
hjælp og sparring i partifor-
eningerne og i Fællesledelsen, 
der sammen med jer vil gøre 
det, der skal til, for at Socialde-
mokratiet får et godt valg med 
størst mulig socialdemokratisk 
indflydelse i det nye byråd – 
og meget gerne med vores 
borgmester Torben Hansen for 
bordenden.

Per Blicher
formand for Fællesledelsen 

En forunderlig og 
foranderlig verden

I skrivende stund er den nye 
præsident indsat i USA. Langt 
de fleste medier kører på højtryk 
om emnet. Samtidig bevæger 
danske toppolitikere sig rundt på 
listefødder, alt hvad de siger, er 
nøje overvejet. Det er åbenlyst, at 
en enkelt uoverlagt bemærkning 
kan få store konsekvenser. Den 
mere ansvarlige del af oppositio-
nen skal da heller ikke have klin-
ket noget.

Trusler om handelsbarrierer luftes 
højlydt. Straftold på udvalgte va-
rer til USA og EU’s trusler om det 
samme i den modsatte retning. 
Problemet er jo, at disse tiltag vil 
gøre os fattigere på begge sider af 
Atlanten. Vi bør tværtimod styrke 
handelssamarbejdet, så vores bor-
gere og virksomheder får styrkede 
muligheder.

Danmarks forhold til Grønland 
er på spil. Jeg må indrømme, at 
dette forhold ikke har stået højt på 
min politiske prioriteringsliste. Med 
selvstyreloven har jeg gået ud fra, 
at Grønland gradvist ville hjemtage 
ansvarsområder i den takt, de selv 
ønskede det.

De sorte kapitler
Da jeg gik i folkeskolen tilbage i 
70’erne og 80’erne, oplevede jeg 
ved flere lejligheder, at lærere en-
ten tog til Grønland for at undervise 
nogle år, eller at vi fik en lærer, der 
netop havde været på Grønland en 
periode. Det er, som om at denne 
udveksling ikke er så aktuel som 
tidligere?

Der kan næppe herske nogen 
tvivl om, at der er sorte kapitler i 
den bog, der omhandler Danmarks 
tid som koloniherre over Grønland. 
Der pågår en undersøgelse om den 
såkaldte ”spiralsag”, hvor flere tu-
sinde grønlandske kvinder fik opsat 
spiral, for en dels vedkommende 
uden samtykke. Der har også været 
sagen om de børn, der blev taget 

til Danmark uden deres forældre. 
Herboende grønlændere udtaler, at 
de oplever at blive set ned på eller 
endda udsat for racisme.

Der er således nok, der kan bidra-
ge til, at store dele af den grønland-
ske befolkning ønsker selvstændig-
hed. Og er det i virkeligheden ikke 
meget naturligt, at et folk ønsker sig 
selvstændighed?

Det store geopolitiske spil
Grønlands placering i Nordatlanten 
er allerede uhyre central i det store 
geopolitiske spil om såvel nutidens 
som fremtidens verdensorden. I 
takt med afsmeltning af isen om-
kring Arktis vil den geografiske pla-
cering blive endnu vigtigere. Nye, 
kortere sejlruter vil åbne, transport-
afstande vil blive kortere. Men sam-
tidig vil det også blive muligt at ryk-
ke tættere på, hvis man skulle have 
fjendtlige intentioner. Amerikanerne 
har allerede militær tilstedeværelse 
på Grønland. 

Selvfølgelig skal det grønland-
ske folk selv bestemme sin fremtid. 
Derfor bliver samarbejdet i såvel 
rigsfællesskabet som med USA 
meget vigtigt i den kommende tid.

En af konklusionerne er, at der 
bliver behov for et styrket dansk for-
svar og tilstedeværelse i Grønland. 
Vi kommer til at styrke vores patrul-
jering i farvandene omkring Grøn-
land – og selvfølgelig i samarbejde 
med vores allierede i NATO.

Vi må ”rykke sammen i bussen”
Og læg så dertil en Putin, der ple-
jer sin indenrigspolitiske dagsorden 
ved at være i krig med Ukraine. Vil 
Putins ambitioner om mere land 
stoppe ved en fredsaftale? 

Selv om jeg synes, at den nye 
præsidents politiske udmeldinger 
er vilde, og langt fra min virkelig-
hed, kommer vi til at tage dem al-
vorligt. Vi kan ikke regne med, at 
USA vil betale for vores forsvar, vi 
skal sammen med de øvrige NATO-
lande selv betale en større del af 
regningen.

Vi skal også, sammen de øvrige 
europæiske lande, bruge anlednin-

gen til at ”rykke sammen i bussen” 
Vi skal styrke samarbejdet med de 
lande, vi har mest til fælles med. Vi 
skal styrke EU, og i mine øjne også 
gerne den udenrigspolitiske del af 
EU. Løsningen er ikke et splittet 
EU, men et styrket EU.

I Danmark har vi gennem en år-
række ført en ansvarlig politik, der 
har medført meget høj beskæftigel-
se, produktivitet og god økonomi. 
Det gør, at vi i Danmark står økono-
misk stærkt. I flere af de øvrige EU-
lande gør det sig ikke gældende, og 
det medfører desværre yderligere 
splittelse og polarisering.

Vi skal arbejde for samarbejde, 
tryghed og sikkerhed i hele rigsfæl-
lesskabet. Vi skal investere i vores 
forsvar og relationerne i rigsfælles-
skabet. Det er vi nødt til i en forun-
derlig og foranderlig verden.

Af Malte Larsen, (S)
MF
• • • • • • • • • • • • • • • • •
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Fællesledelsen 
afholder generalforsamling 
mandag den 24. marts 

Se bagsiden 

  HUSK!

2025 byder på flere politiske tiltag, den nu-
værende struktur og udvalgsarbejde fort-
sætter, og jeg vil efterfølgende beskrive de 
primære opgaver, som vi skal behandle i 
de politiske udvalg, hvor jeg er medlem.

Sundhedsreformen skal forberedes, og der er 
mange initiativer i gang for at komme videre,  
og på temamødet her i januar måned drøf-
tede vi de kommende sundhedsråd.

Regionen ønsker hurtigt at komme i dialog 
med kommunerne om de kommende opga-
ver, der skal løses ved fælles indsats. Jeg for-
venter, at drøftelserne starter i Randersklyn-
gen for at forberede det nye sundhedsråd 
Kronjylland.

De nære sundhedstilbud bliver flere, og 

det er med at komme i gang, så det hele kan 
være klar til 2027, når reformen træder i kraft.

Udvalget for bæredygtighed, 
teknologi og anlæg
Bæredygtighedsstrategien skal revideres og 
skal politisk behandles i regionsrådet her i 
2025. Kan vi nå de mål, vi har fastsat frem til 
2030, kan vi gøre noget mere?

Jeg mener, vi er godt i gang med vores cen-
ter for bæredygtighed, og ledelsen skal sikre, 
at når der er en god ide eller politisk beslut-
ning, skal den føres ud i hele Region Midtjyl-
land så hurtigt som muligt.

Hvad angår digital transformation skal vi 
sikre en effektiv og sikker drift og den videre 
udvikling af den kliniske it-arbejdsplads.

Teknologi i det nære sundhedsvæsen er en 
forudsætning for, at vi kan sikre de rette tilbud 
til borgerne og gode vilkår for medarbejderne. 

Kan vi tilbyde mere hjemmebehandling? –  
det tror vi på bliver muligt.

Robotteknologi og ny softvare til medicinsk 
udstyr vil give bedre vilkår for borgerne i de-
res hverdag, og her skal vi i udvalget være 
med til at anbefale løsninger.

Sundhedsfonden
Vi vil i udvalget drøfte byggerier, som Region 
Midtjylland kan søge midler til i fonden. Det 
er efterfølgende regionsrådet, som skal be-
slutte, hvilke emner der skal søges midler til, 
men det er med at være klar med projekter, 
så der kan søges straks, når det bliver muligt.

Vedr. Regionshospitalet Randers vil jeg ar-
bejde for, at det vedtagne projekt færdiggøres 
med nye sengestuer og renovering af eksiste-
rende bygninger.

Kultur og sundhed
Der er efter behandling først i udvalget bevil-
get midler i 2025, men denne mulighed med 
at bevilge midler fra regional udvikling vil ikke 
længere være til stede fra 2026. 

Der er afsat midler til at Region Midtjylland 
kan samarbejde med nyt center for sund-
hedsinnovation. 

Jeg håber, de nye sundhedsråd vil afsætte 
midler til kultur og sundhed. Kultur er en del 
af behandlingen, og det er dokumenteret ved 
forskning.

Udvalget for regional udvikling
Opgaverne ændrer sig med sundhedsrefor-
men, og området er fra 2026/2027 reduceret 
til:

• Jordforurening
• Råstofindvinding på land
• Opgaver på uddannelsesområdet
• �Indstillingsret til 20 % af socialfondsmid-

lerne i programperioden 2021-2027
• �Kollektiv trafik – her venter vi på ekspert-

udvalget, og hvad Folketinget beslutter
• InterReg, administrativ opgave

Hvilke opgaver skal udvalget så ikke længere 
arbejde med? Det er:

• �Klima og grøn omstilling (bortfalder fra 
2026)

• Landdistrikter (bortfalder fra 2026)
• Kultur (overdrages til kommunerne i 2027)

Regionalpolitisk forum om landdistrikter frem-
lægger deres anbefalinger til regionsrådet i 
april måned, og jeg har deltaget i dette forum 
sammen med 2 andre regionsrådsmedlem-
mer og mange eksterne parter.

Vi forventer, at der kan udvælges og igang-
sættes aktivitet på et par af anbefalingerne fra 
forummet.

Region Midtjyllands landsbypris og lands-
byinitiativet vil blive uddelt i 2025 – det bety-
der meget, og der er gang i ansøgningerne.

Der vil være nye initiativer på mobilitetsom-
rådet med de midler, vi har til formålet.

Af Henrik Gottlieb Hansen (S)
Medlem af regionsrådet
Formand for udvalget for bæredygtighed, 
teknologi og anlæg
Medlem af udvalget for regional udvikling
• • • • • • • • • • • • • • • • •

 Foto: Region Midtjylland

Faglige grupper
• Industri
• Bygge-Anlæg og GLS
• Transport
• Service

Tlf. 70 300 936
Åbningstider 
faglig afdeling 
og A-kassen:
Mandag:	  8.30 - 16.00
Tirsdag:	  8.30 - 16.00
Onsdag: 10.00 - 16.00
Torsdag:	  8.30 - 17.00
Fredag:	  8.30 - 12.00

Tronholmen 9 • 8960 Randers SØ • www.3f-randers.dk

Af Ellen Petersen (S)
Formand for omsorgsudvalget
• • • • • • • • • • • • • • • • •

Det kan til tider været vanskeligt at 
overskue og holde rede på mange 
informationer af politisk karakter og 
forstå og vurdere de mange informa-
tioners betydning. Til tider oplever jeg, 
at politikere giver udtryk for holdnin-
ger, der ikke er i overensstemmelse 
med den politiske ideologi, som deres 
parti står for. 

Efter min mening, er det nødvendigt at 
lære om de forskellige partiers politik og 
i særdeleshed den politiske ideologi i 
ens eget parti. Naturligvis er vores sam-
fund i konstant forandring, og der vil til 
alle tider være nye forhold og emner, der 

skal tages politisk stilling til. Derfor ser vi 
ofte, at et partis holdninger til forskellige 
emner forandres med tiden, men parti-
ernes KERNEVÆRDIER består. 

Politisk undervisning og diskussion
Personligt har jeg aldrig været i tvivl om, 
hvor jeg står politisk, men som helt ung 
ville jeg ikke kunne formulere, hvorfor 
jeg er socialdemokrat. Det er noget, jeg 
har lært gennem kurser og debatmøder 
og i særdeleshed ved at læse politiske 
bøger. Og her var ”Håndbog i dansk po-
litik” mit foretrukne opslagsværk. Des-
værre blev den sidste håndbog skrevet 
i 2003, hvorefter man søger sine oplys-
ninger på internettet. 

Det kan dog ikke stå alene. For me-
ninger og holdninger brydes nu bedst, 
når man taler, drøfter og diskuterer med 
hinanden. Og derfor er det vigtigt med 
politisk undervisning, indsigt og dan-
nelse, så vi kan være sikre på, at po-
litikernes holdninger stemmer overens 
med partiets. Og det er og bliver mere 
nødvendigt end nogensinde.

Kunstig intelligens
Allerede nu og endnu mere i fremtiden 
vil vi støde på kunstig intelligens, der 
også kaldes AI*. Og hvad så? Der er in-
gen tvivl om, at det er spændende og 

godt, når noget nyt kan bruges til at for-
bedre verden.  Meeen…. det er lige så 
skræmmende, når noget nyt og spæn-
dende vil kunne bruges til at manipulere 
verden i en ond mening, og det er her, vi 
skal være vågne. For det sker allerede i 
form af billeder, der er så godt manipu-
lerede, at det er vanskeligt at se forskel 
på sandt og falsk. 

Derfor er det rigtige møde mellem 
mennesker vigtigt – også når der skal 
undervises i politik.

 

*AI. Hvad er kunstig intelligens? Kunstig 
intelligens er det danske ord for artificial 
intelligence, som i daglig tale ofte bliver 
forkortet AI. Kunstig intelligens er it-sy-
stemer, som er i stand til at udføre op-
gaver, der normalt kræver menneskelig 
intelligens.

Tanker om politik

Ellen Petersen er med 
   på Kommunens 
  måltidsstrategi. 
   Se bagsiden ...

____________________________________________________________________________________________________________________

Regionsrådsarbejdet i 2025

Arbejdernes Landsbank er igen 
danskernes foretrukne bank ... Se side 9

Det er vigtigt med politisk undervisning, indsigt og 
dannelse, så vi kan være sikre på, at politikernes 

holdninger stemmer overens med deres partis

Henrik Gottlieb fortsætter 
ufortrødent sit regions-

politiske arbejde i 2025. Han 
genopstiller dog ikke til RV25. 

Læs mere side 9 ...

Måling af overfladevand. Regionsrådet har i 
januar godkendt indsatsplanen for jordforure-
ning 2025. Planen bygger videre på handle-
planen for 2020-2025 og beskriver, hvordan 
regionen fortsætter arbejdet med at beskytte 
jord og grundvand mod forurening. 

Kilde og foto: Region Midtjylland.
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Ansvar og medansvar i ord og handling

Den danske teolog og filosof K.E. 
Løgstrup sagde i sin berømte bog 
”Den etiske fordring” fra 1956:
 ”Den enkelte har aldrig med et 
andet menneske at gøre, uden at 
han holder noget af dets liv i sin 
hånd.” 

Det er et tankevækkende citat, der 
minder os om, at vi har et medan-
svar for hinanden. At hver relation, 
hver samtale, hver handling kan 
bygge op eller bryde ned. Og vi skal 
bygge hinanden op – både som 
samfund, som individer og i vores 
relationer. Vi har alle et ansvar for 
hinanden, fællesskabet, lokalsam-
fundet og samfundets institutioner. 
Det er vigtigt at huske på, og i sær-
deleshed her i 2025, hvor udfordrin-
gerne står i kø. 

Det er for mange en lidt slidt me-
tafor – men ikke desto mindre rig-
tigt. Internationalt bliver kabler revet 
over, og rigsfællesskabet er under 
et pres, som ikke er oplevet i årtier. 
Det stiller store krav til Danmark og 
dermed også til vores lokale fælles-
skab. 

Ekstra millioner til beredskab 
og sikkerhed
Der er ingen tvivl om, at vi i de kom-
mende år lokalt kommer til at bruge 
betragteligt mere på beredskab og 
sikkerhed. Allerede i det vedtagne 
budget er der afsat ekstra 5 mio. kr. 
i Randers Kommune i 2025 og næ-
sten 12 mio. kr. i 2026. Og det bliver 
dyrere. Både fordi byen breder sig 
og bliver højere. Det betyder, at der 
skal ansættes flere brandfolk og på 
et tidspunkt etableres en yderligere 
brandstation. Men også fordi kli-
maudfordringerne og den generelle 
sikkerhed betyder yderligere lokale 
investeringer de kommende år. 

Den generelle politiske debat – 
ansvaret for fællesskabet
I Danmark har vi en lang og rodfæ-
stet tradition for en vedkommende 
politisk debat baseret på fakta og 

politiske holdninger. Desværre har 
en del af de seneste internationale 
valg vist nedgørelse af politiske 
modstandere, benægtelse af fakta 
og en voldsom, voldsom indflydelse 
til de store techgiganter. Vi har set 
det i stor stil i USA, og det er på vej i 
Tyskland, Italien, Frankrig. Jo mere 
det sker, des mere forvitres virkelig-
hedsopfattelsen, og ligegyldighed 
skabes. Det er farligt for den poli-
tiske debat og for vores demokrati. 

Jeg tror, mange ser tendenser i 
den retning, og derfor er det vigtigt, 
at Socialdemokratiet altid holder 
den ordentlige tone, påpeger, når 
fakta er forvredne og ikke lader os 
diktere af de få, men tager de man-
ge, der gerne vil en ordentlig debat, 
seriøst. Som i indledningen – ord og 
handlinger kan bygge op.

Der venter store opgaver i 2025
Ord og handlinger kan bygge op, og 
en af de helt store opgaver i 2025 
er f.eks. den grønne trepart, som er 
en aftale indgået i Folketinget. Der 
skal laves omlægningsplaner, der 
sikrer mere og renere natur, bedre 
vandløb, fjorde mm. Det har og skal 
have allerhøjeste prioritet i Randers 
Kommune, og Randers Fjord er vel 
den fjord i Danmark, der grundet 
fjordens biologi hurtigst kan komme 
tilbage til god tilstand. Det har vi et 
samarbejde med Gudenåkommu-
nerne om. Vi skal i mål med en re-
nere fjord og Gudenå.

Et skridt nærmere ”Fremtidens 
Randers Kommune”
2025 bliver ikke noget kommunal-
økonomisk jubelår. Og som jeg 
tidligere har beskrevet, så er mulig-
hederne i kommunerne alt for for-
skellige – og helt grundlæggende er 
sammenhængskraften i Danmark 
på spil. 

Vi skal dog også gøre alt hvad vi 
kan lokalt, og ikke vente på en ny 
udligningsreform, der kommer om 
nogle år. Men den kommer på grund 
af et stort pres fra kommunerne. 

I 2025 kommer vi et skridt nær-
mere ”Fremtidens Randers Kom-
mune”, hvor fokus er, at flere skal 
være selvforsørgende. Der er ned-

sat et nyt erhvervsstrategisk fo-
rum, hvor vi sammen med uddan-
nelserne skal se på, hvorledes vi 
kan forbedre både samarbejdet og 
erhvervslivets muligheder, herun-
der udfordringen med kvalificeret 
arbejdskraft. 

Tilflytningen til Randers Kom-
mune fortsætter heldigvis, og en ny 
analyse viser, at naturen og kultu-
ren er meget vigtig for både tilflyt-
tere og nuværende borgere. Så 
midt i en økonomisk svær tid, skal 
vi fortsat sikre en stærk natur- og 
kulturindsats.

Kort sagt: Flere skal klare sig selv. 
Vi skal have en blandet boligmasse, 
og Flodbyen skal være for alle med 
lys, luft og adgang til vandet. Ran-
ders Kommune er og skal være et 
sted med varme – hvor ingen bliver 
væk. Flere børn og unge og voksne 
på kanten skal have det gode liv 
med fællesskab. Kommunen skal 
være grønnere, renere, og vi skal 
have mere vild natur. Vi har å, fjord, 
hav, skove, heder, enge, overdrev – 
naturens maggiterning. Det skal vi 
have mere af.

De ældre – og folkeskolen
Nærvær, tryghed og forbedret sund-
hed skal være ledetråden for det 
gode ældreliv. Og folkeskolen skal 
stadig udvikles, for den er helt afgø-
rende for at skabe sammenhæng og 
helt afgørende for uddannelse, det 
sociale liv og vores børns fremtid. 
De kommende års satsningsområ-
der skal bl.a. være folkeskolen. Den 
skal være det naturlige valg – mine 

børn har altid gået i folkeskolen. 
Den er god, men skal være bedre. 
En stærk folkeskole skaber sam-
menhængskraften i Danmark. 

Det Danmark, som vi alle holder 
af – og som er bygget af Socialde-
mokratiet – og vejen hertil er brolagt 
med kompromiser. Sådan er demo-
kratiet. Ord og handlinger bygger op.

Vi har alle et ansvar for hinanden, fællesskabet, lokalsamfundet og 
samfundets institutioner. Det er vigtigt at huske på, og i særdeleshed her i 2025, 

hvor udfordringerne står i kø 

Af Torben Hansen (S)
Borgmester
• • • • • • • • • • • • • • • • •

    Foto: John Degn

Folkeskolen skal være det natur-
lige valg for forældrene. Der skal 
investeres i folkeskolerne i Ran-

ders Kommune. Både i de fysiske 
rammer og mulighederne for tolæ-
rerordninger, efteruddannelse mm. 

Billedet er taget foran min gamle 
folkeskole, Hobrovejens skole.  
Jeg var glad for min skoletid – 

gode kammerater, dygtige lærere, 
store oplevelser. Skolen er ad flere 
omgange blevet renoveret, og der 
er bygget en ny multihal, som blev 

taget i brug i 2019. 

Efter Thorvald Staunings død i 
1942 fik redaktøren af dagbladet
Lemvig Socialdemokrat, Mads 
Jensen Madsen, den ide, at der 
ved Lemvig Sø skulle rejses et 
mindesmærke for Stauning, som 
den samlede arbejderbevægelse 
i Ringkøbing amt skulle stå bag. 

Bautastenen blev rejst i 1946, 
og de socialdemokratiske parti-
foreninger i amtet havde sendt en 
granitsten fra deres lokale områ-
der med bynavnene indhugget. 

Stenene skulle flankere selve 
bautastenen, så lægget fik præg 
af et amtsmonument. 

Inskriptionen på Stauningste-
nen var lagt i hænderne på den 
lokale sten- og billedhugger Tor-
vald Westergaard.

Ud over ”Th. Stauning 1873- 
1942” kan man læse: ”At skabe 
lykke for andre – er lykken i livet.” 
Et motto, som Stauning i 1939 
havde skrevet i en poesibog (!), 
der tilhørte en lokal pige, Inga.

Efter disse ord, der fint går hånd 
i hånd med Løgstrups etiske for-
dring, er der mejslet: ”Ringkøbing 
amts arbejdere satte stenen”.

Et smukt eksempel på, når 
både ord  og handling bygger op.

Kilde: ASRA NYT
Arbejderhistorisk Samling 
Ringkøbing Amt, 37. årgang, 
nr.3., 2020

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Kultur- og fritidslivets værdi for borgere og samfund 
i Randers Kommune  
Silverlining Research, 2024 

 

Foto: VisitAarhus, Jakob Vingtoft 

. 
Den nye analyse, Torben Hansen refererer til, hedder ”Kultur- og 
fritidslivets værdi for borgere og samfund i Randers Kommune”. 

Du kan finde den på Kommunens hjemmeside. 

At skabe lykke for andre ...
Af Camilla Gellert Nielsen
Redaktionsudvalget
• • • • • • • • • • • • • • • • •

Lemvig Socialdemokrat d.13. juni 
1946: ”Komiteen er i Besiddelse 
af en mægtig Natursten, der vejer 
mellem 10 og 12 ton (Højde 270, 
Bredde 180 og Tykkelse 130 cm). 
Egnens Arbejdsmænd har tilbudt 
at paatage sig Transporten fra 
Havet til Lemvig Sø (...)”.
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20 kandidater skal placeres på liste A efter Torben Hansen
På den ekstraordinære generalforsamling den 13. januar 

blev kandidatlisten til byrådsvalget den 18. november 2025 godkendt. 
Det betyder, at vi nu har 21 kandidater med borgmester Torben Hansen i spidsen. 

Torben Hansen er jo for længst valgt til vores spidskandidat, 
og nu skal vi finde de øvrige 20 kandidaters placering på listen.

•
Den nye partilovs ”fletteregel” siger, at listens første 6 pladser skiftevis skal være 

en mand og en kvinde, inklusive spidskandidaten.
Medlemmerne har på den ekstraordinære generalforsamling i januar besluttet, at 5. eller 6. pladsen er 

reserveret til DSU. Hvis DSU-kandidaten får nok stemmer til at blive bedre placeret, 
får kandidaten denne plads, og 5. eller 6. pladsen er så ikke reserveret.

•
Kandidaternes navne og nærmere oplysninger om dem står på de følgende sider i denne avis. 

Du kan læse mere om kandidaterne og deres holdninger og mærkesager
på vores hjemmeside: www.soc-randers.dk

Betingelser for at deltage i urafstemningen fra den 24. februar til den 17. marts
Socialdemokratiet opstiller sideordnet, men kandidaternes placering på listen 

skal findes ved urafstemning blandt medlemmerne i perioden fra den 24. februar til den 17. marts.
For at kunne deltage i urafstemningen skal du være registreret som medlem af Socialdemokratiet eller DSU 

pr. 13. januar 2025. Du skal have betalt dit kontingent og have bopæl i Randers Kommune.
•

Hverken kandidater, andre medlemmer eller de fire partiforeninger må udsende 
materiale vedrørende afstemningen. Det må alene Fællesledelsen eller partikontoret.

Elektronisk afstemning
Afstemningen foregår elektronisk gennem partikontorets afstemningssystem s-afstemning.dk.

Partikontoret sender en mail eller et brev til de stemmeberettigede medlemmer. 
I mailen/brevet er der en vejledning om, hvordan man skal stemme. Du kan stemme på fire måder: 

                                                            1. Via et link fremsendt i mail, hvis du er registreret med mailadresse.

                                                            2. ��Via en kode fremsendt i brev, hvis du ikke er registreret med mailadresse. 
                                                                Du skal benytte koden på den afstemnings-hjemmeside, der også er anført i brevet.

                                                            3. �På et afstemningsmøde. Her kan du brevstemme eller få hjælp til at stemme elektronisk. 
                                                                På disse møder er der ingen præsentation af kandidaterne, men alene adgang til at stemme. 
                                                                Hver partiforening orienterer sine medlemmer direkte om tid og sted 
                                                                for denne afstemningsmulighed.

                                                            4. �Stemme enten pr. brevstemme eller elektronisk hjemme hos dig selv 
                                                                med assistance fra to tilforordnede fra stemmeudvalget. 
                                                                Du kan få hjælp til at stemme derhjemme fra den 10. marts til den 16. marts.

NB! Hvis du ikke har modtaget mail fra partikontoret den 24. februar – eller brev inden den 5. marts – 
skal du ringe eller maile til den urafstemningsansvarlige, Michael Mose: 

Kontakt Michael Mose på tlf. nr.: 4160 9882 eller på mail: mose@fiberflex.dk. 
Michael Mose kan træffes på telefonen mellem kl. 13.00 og 15.00.

•
Ønsker du hjælp til at stemme hjemme hos dig selv, skal du kontakte Michael Mose inden den 5. marts.

Vigtigt! Sæt det rigtige antal krydser
Ved afstemningen skal du stemme på 11 kandidater. 

Hvis du stemmer på for få eller for mange, er stemmesedlen ugyldig. 

Brug dine medlemsrettigheder – støt vores kandidater til KV25 – deltag i urafstemningen!
Urafstemningen slutter den 17. marts kl. 23.30,

 og resultatet offentliggøres på et medlemsmøde i Fritidscentret
tirsdag den 18. marts kl. 19.00

Urafstemning fra den 24. februar til den 17. marts

Vær med til at bestemme 
byrådskandidaternes placering på 

liste A

KV25 KV25
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Anne Hjortshøj 
Karl Poulsensvej 10, 8970 Havndal 
Kontorfuldmægtig ved Østjyllands 
Politi, 33 år 
• �Formand for Landdistriktsudvalget, medlem af 

Børne- og Familieudvalget, Skole og Uddan-
nelsesudvalget samt Bevillingsnævnet

• �Bestyrelsesmedlem i HK ved Østjyllands Politi,
• Frivillig i Havndal-Udbyneder idrætsforening 
• �Bor sammen med Mads, der er pædagog

Vi skal gøre mere for dig, for os og for Randers Kommune
Vi skal mere, fordi landsbyerne i Randers Kommune skal være steder, 
hvor alle trives, og alle har adgang til det, der gør hverdagen tryg. Nære 
velfærdstilbud, fysiske rammer, fællesskaber samt arbejde og fritid. 

Vi skal mere, fordi ingen børn eller unge i Randers Kommune skal stå 
alene. Vi skal have fritidstilbud, så børn og unge får mulighed for at være 
en del af fællesskabet, uanset hvilken baggrund de har. Vi skal handle 
tidligt, så mistrivsel håndteres hurtigere.  

Forudsætningen for at kunne gøre mere for dig, for os og for Randers 
Kommune er: “Gør din pligt og kræv din ret”. 10% af borgerne i kommu-
nen er på overførselsindkomst. Det lægger et stort pres på vores øko-
nomi. Et pres på vores velfærd og rammerne for hverdagen. 

Vi skal have mere fokus på at få flere borgere i arbejde via uddannelse 
og målrettede indsatser, der skaber lokale jobs. 

Vi skal tænke anderledes. 

Fatma Cetinkaya
Kobbersmedevej 57, Randers NV
Udd. socialrådgiver, udviklingsvej-
leder på Jobcenter Randers, 58 år
• �Tryghedsgruppen. Medlem af repræsentant-

skabet og de regionale råd i Midtjylland 
• �Sygeforsikring Danmark. Medlem af repræ-

sentantskabet i Midtjylland 
• �Red Barnet. Næstforkvinde, lokalafdeling i 

Randers Kommune (frem til januar 2025)
                                 • Tyrkisk Kulturcenter, næstformand

Fremfor at fremhæve en mærkesag eller to vil jeg gerne have lov til at
udtrykke, at jeg vil arbejde ihærdigt for at gøre min indflydelse gældende
inden for velfærdsområderne, så hver enkelt borger i Randers Kommune 
oplever tryghed og mødes med åbenhed og respekt i forhold til den
givne situation han/hun eller familien befinder sig i.

Jeg vil bringe min viden og erfaring i spil fra mit arbejde som socialråd-
giver gennem 22 år, frivilligt arbejde i 37 år samt min livserfaring. Og ikke
mindst mit politiske arbejde i 12 år.

En rummelig folkeskole, hvor trivsel og faglig udvikling vægtes lige højt, 
et rummeligt arbejdsmarked, der vil tage hensyn til den enkelte, som øn-
sker at være en del af det. En værdig ældrepleje, hvor kvalitet er omdrej-
ningspunktet i den pleje og omsorg, som ydes vores ældre borgere.

Jeg vil arbejde for Fællesskab, Sammenhold, Rummelighed, Respekt
og Ordentlighed – værdier, der betyder meget for mig.

KV25

Hvordan skal rækkefølgen se ud på liste A?
Tirsdag den 18. november skal vælgerne i Randers Kommune 

sammensætte det nye byråd. 20 socialdemokratiske kandidater har 
meldt sig klar til at gøre Torben Hansen selskab på liste A. 

Torben Hansens 20 medkandidater kommer fra hele kommunen. 
De valgkampsberedte socialdemokrater tæller både kendte, 

nuværende byrådsmedlemmer og nye navne, 
der ønsker at byde ind med holdninger, engagement og energi 

til det ansvarsfulde hverv som kommunalpolitiker. 
Her præsenterer de sig selv i alfabetisk rækkefølge efter fornavn:

Claus Krogsholt
Brigadevej 1, 8930 Randers NØ
Institutionsleder, KFUM’s Institutio-
ner, 54 år 
• Bestyrelsesmedlem, BUPL Østjylland
• Næstfmd., Lederforeningen BUPL Østjylland
• Domsmand
• �Censor, Randers Social- og Sundhedsskoles 

Pædagogisk Assistent-uddannelse
• Far til 3 børn på 21, 19 og 16 år

Jeg er vokset op i Nordbyen, arbejder i Nordbyen, bor i Nordbyen – men 
med hele Randers Kommune i hjertet. 

Mit fokus vil være at sikre velfærden tæt på den enkelte borger i hele 
kommunen med det for øje, at i sidste ende kommer alle pengene fra én 
og samme kasse – så det handler om at sikre den rigtige prioritering og 
fordeling af pengene.

0-18 års-området er der, hvor jeg har mest viden og erfaring, men gen-
nem livet har jeg også dannet mig personlige erfaringer med ældreområ-
det og specialskole-/handicapområdet. Det er alle områder, hvor det er 
vigtigt, at vi sikrer høj kvalitet til den enkelte ud fra den enkeltes individu-
elle behov og ønsker.

Jeg vil gerne påtage mig opgaven som jeres kandidat i hele Randers 
Kommune med personlige kvalifikationer som ansvarlighed og ordentlig-
hed.

Diana Opperby Christensen
Mispelvej 34, 8920 Randers NV
Borgerrådgiver, 46 år 
• Bestyrelsesmedlem, Socialdemokratiet Nord 
• ��Frivillig i Selvhjælp Randers 
  og Parkrun Randers
• Medlem af SIND Randers
• �Tidligere best.medlem i børneinstitutioner, 

opholdssted og Dansk Socialrådgiverforening

Sammen bryder vi mønstre
I min opvækst var ressourcerne få. Jeg har erfaret, hvad det kræver at 
ændre den sociale arv. Min baggrund og mit arbejdsliv har givet mig en 
dyb forståelse for, hvordan Kommunen kan gøre en positiv forskel. Jeg 
ønsker en kommune, hvor borgerne oplever, at hjælpen er meningsfuld, 
og hvor alle kan skabe sig et godt liv. Som kandidat vil jeg arbejde for: 

• At styrke trivslen for alle børn og unge
• En stærk indsats for pårørende
• En attraktiv ældrepleje
• �At fremme tilliden til Kommunen gennem en gennemsigtig og 
  meningsfuld borgerbetjening 
• �At gøre Randers til en by, der samler fællesskabet gennem større 

arrangementer.
Jeg tror på, at vi sammen kan skabe et Randers, hvor alle føler sig set 
og hørt. Jeg vil arbejde for, at Randers bliver en kommune, vi alle med 
stolthed kalder vores hjem.

• Stedfortræder, byrådet, Socialdemokratiet
• Repræsentantskabet Verdo og NORLYS 
• ��Formand for Adelsboligforeningen 
  Fiskergården 2
• Medlem af Fredningsnævnet 

Henrik Leth 
Skytten 130, 8920 Randers NV
73 år og aktiv pensionist

Jeg stiller op til byrådet i Randers med en klar vision om at skabe en kom-
mune, hvor natur, miljø og mennesker trives.

Mine mærkesager er mere natur og et bedre miljø, social retfærdighed 
samt anstændige forhold for ældre. 

Med en livslang erfaring fra fagforeningsarbejde og foreningsliv fort-
sætter jeg som en stærk stemme for socialt ansvar og bæredygtighed.

Jeg kæmper for en grønnere fremtid og retfærdige vilkår for alle bor-
gere. 

Valget er LETH – for biodiversitet, social ansvarlighed og et Randers, 
der tager miljøet seriøst!

Læs mere på www.brakvand.dk

Christian Engelbrecht Pedersen
Ulstrupvej 2, 1. th., 8870 Langå
Politiassistent, 47 år 
• �Medlem af Økonomiudv., Miljø- og Teknikudv., 

Landdistriktsudv., og Bevaringsudvalget
• �Medlem af best. i Vandmiljø Randers A/S, 

af best. i Midttrafik, best. i Socialdemokratiet 
Langå og Omegn, suppl. til best. i Station K

• �Tillidsmand i Thorvald-Netværket, medl. af Ar-
bejdernetværket, kaptajn/operationsofficer ved 
Landsdelsregion Vest under Hjemmeværnet, 
frivillig ved Vestpark Festival i Langå

Hvis du vælger, at jeg fortsat skal være din tillidsmand i byrådet, vil jeg 
fortsætte mit arbejde for sikre skoleveje, mere skov og natur, ligestilling, 
børns rettigheder, bæredygtig udvikling af byer og landdistrikter og et 
godt, respektfuldt samarbejde både internt i byrådsgruppen og på tværs 
af partierne i byrådet.

Jeg vil også fortsætte arbejdet for en cykelsti mellem Haslund og Vorup 
gennem den gamle kvægtunnel under E45. Vi er godt på vej.

Byens brand- og redningsberedskab skal opdateres, så det passer til 
kommunens størrelse og struktur.

Da mit arbejde for bevarelse af Langå Banegård snart er gennemført, 
kan jeg nu prioritere endnu mere tid til at intensivere mit arbejde for, at 
vandmiljøet i Gudenåen og Randers Fjord får livreddende førstehjælp og 
på sigt bliver til en fantastisk naturpark.

I øvrigt mener jeg, at Gudenåen bør få lov til at flyde naturligt.

Emil Storm-Fredeløkke
Skiftesporet 9, 8930 Randers NØ
Adm. konsulent, 36 år
• Formand for forældrerådet i Børnehuset 
  Hørhaven siden 2022 
• �Formand for dagtilbudsbestyrelsen i Randers 

NV og medlem af dagtilbudsrådet i Randers 
Kommune siden 2023

• �Tilflytter fra Fyn i 2021, kæreste med Ida fra 
Randers og far til Svend og Anker på 6 og 4 år

Jeg stiller op, fordi jeg gerne vil tage del i ansvaret for de svære – men 
nødvendige – beslutninger i Randers Kommune. Jeg er særligt optaget af:

Tryghed og nærvær i daginstitutionerne. En god start på livet er 
afgørende for børns muligheder for at kunne vokse op. Jeg vil arbejde for 
høj kvalitet og tid og hænder nok i vores dagtilbud. Personalet skal sikres 
de nødvendige kompetencer og ordentlige arbejdsvilkår, så de kan give 
både tid og omsorg til alle børn. 

Folkeskolen skal være børnefamiliernes førstevalg! Folkeskolen 
skal have førertrøjen på igen. Jeg vil arbejde for at øge kvaliteten i under-
visningen, skabe trivsel for alle børn, sikre stærk lokal ledelse på skolerne 
og ordentlige arbejdsvilkår for lærere og pædagoger.  

Randers Kommunes økonomi skal gøres robust og bæredygtig.
Jeg vil arbejde for, med største mulige flertal, at skabe det nødvendige 
råderum for prioriteret velfærd.  Vi skal lave økonomiske målsætninger 
på kort og lang sigt og skabe tryghed for, at vi har råd til at investere i 
nødvendig velfærd.

Jesper Gade
Granstien 10, Øster Tørslev
8983 Gjerlev J
Halinsp. Ommersysselhallen, 48 år
• Medlem af Randers Byråd siden 2021
• �Medlem af Omsorg, Beskæftigelse, Sundhed 

Idræt og kultur og Landdistriktudvalget
• Medlem af Norlys’ repræsentantskab.
• Bestyrelsesmedlem i Fonden Harmonien
• Best.medl. i partiforening Nørhald-Havdal

Jeg er på 20. år gift med Helle og har 3 børn. Fritiden bruges på vores  
store fælles interesse for sport og vores dyr. Det frivillige forenings- og 
idrætsliv har altid haft min store interesse. Jeg har siden teenageårene 
været frivillig i forskellige hverv i den lokale idrætsforening. 

Jeg har siddet i byrådet siden 2021 og er meget opsat på at tage en 
tørn mere for vores lokale demokrati. For fremtidens Randers.

Jeg stiller op for at arbejde for:
• Fortsat udvikling af vores landdistrikter.
• At sikre de bedst mulige forhold for foreningslivet og kulturen.
• At de ældre skal have en tryg alderdom.
• �At fortsætte mine bestræbelser på, at samarbejdet i Randers Byråd 
  bliver bedre.
• At få ungdommen i beskæftigelse.

Christian Koudahl Bach
Vester Altanvej 30, 3. tv., Randers C
Medstifter og -indehaver af 
Operaen, 33 år
• BSc i International Business fra CBS
•	�Sidder i Campus-udvalg på VIA og Randers 
Statsskole med fokus på unges trivsel og 

  fællesskaber
• �Har arb. med investeringer for bl.a. Mærsk
• �Nybagt far til Eleanor, opkaldt efter Eleanor 

Roosevelt.

Valget i 2025 handler om trivsel. Jeg brænder for kultur, børn og unge 
og byudvikling og har igennem mit virke i Operaen mødt så mange men-
nesker og virksomheder de sidste tre år, som også har ønsker, drømme 
og fantastiske ideer til at gøre Randers til en bedre by at bo, studere og 
arbejde i. Vi VIL have trivsel med gode rammevilkår, inkluderende fælles-
skaber og håb for fremtiden. 

Det kræver kapital og mod samt evnen til samarbejde. Jeg vil bruge 
mine erfaringer med investeringer og innovation fra landets største virk-
somheder til at bringe landets fondsmilliarder til Randers, så vi kan in-
vestere i fællesskaber, kultur og byudvikling i alle områder af Randers 
Kommune. Særligt børnefamiliers og unges trivsel er fundamentet for et 
aktivt kulturliv og stærke virksomheder – derfor skal alle byens aktører 
mobiliseres omkring investeringer i trivsel. Politisk vil jeg gerne bringe to-
nen og stilen fra Operaen med: Folkelig, fællesskabende og favnende, 
uanset partifarve. Vil du fremad, så Bach!
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Pia Moldt
Lindevej 72, 8981 Spentrup
Leder af pædagoguddannelsen i 
Randers på VIA

• �Næstfmd. i Sundheds- Idræts- og Kulturudv., 
næstfmd. i Børn- og familieudv., medlem af 
Omsorgsudv., Folkeoplysningsudv. og Eliteko-
ordineringsudv. mv.

• �Medlem af best. for Lokalrådet i Spentrupområ-
det, bestyrelsen for Randers Kunstmuseum og 
bestyrelsen for Randers HF og VUC.

                                • Gift med Peter og mor til tre voksne børn 
Randers Kommune er en god kommune at bo og arbejde i – funderet 
på socialdemokratiske grundværdier – sådan skal det også være efter 
næste valg.

Vi skal sikre gode skoler og dagtilbud med kvalitet og trivsel, og tryghed 
og værdighed for vores ældre. Veluddannet og tilstrækkeligt personale 
er vigtigt.

Sundhed betyder meget, så vi skal satse på forebyggelse og mere lig-
hed. Og vi skal passe på vores natur, så vi sikrer vores børn og børnebørn 
frisk luft og vand. Vi skal skabe arbejdspladser, uddannelse og læreplad-
ser til de unge. 

Randers har potentiale – en levende midtby med kultur og fællesska-
ber og bæredygtige lokalområder med dagtilbud, skoler, ældrecentre, ind-
købsmuligheder, idrætsfaciliteter og et rigt foreningsliv. Det kan vi udvikle 
med et bredt og ansvarligt samarbejde i byrådet – i en ordentlig tone.

• Mine helt store fritidsinteresser er aktivt 
  fodboldspil og en rolig fisketur
  

Rafael Raducu Andrasescu
Husarvej 11, 2.tv.
8930 Randers NØ
Faglig konsulent i 3F, 37 år

Jeg vil arbejde for bedre muligheder for social integration af nydanske 
børn og unge. 

Det ligger mig meget på sinde at være med til at bygge bro mellem de 
unge mennesker for at give dem en bedre mulighed for et socialt netværk. 
Dette skal blandt andet sikres gennem ungdomstilbud i form af aktiviteter/
ungdomsklubber.

Som herboende randrusianer er jeg vidende om de store parkerings-
problemer hos mange borgere i byen. Det vil jeg gerne være med til at 
løse.

Jeg vil også arbejde for, at der bliver større fokus på langsigtede og 
brugbare løsninger i de svært belastede boligområder.

Stine Falk Eiby
Fredensgade 10, 8900 Randers C
Folkeskolelærer, 28 år
• Byrådsmedlem
• �Tidl. forretningsudvalgsmedlem i Danmarks 

Socialdemokratiske Ungdom
• Bestyrelsesmedlem i DSU Midtjylland
• Bestyrelsesmedlem i DSU Randers

Jeg genopstiller af særligt to grunde: 
Den ene, fordi jeg bestemt ikke er færdig med at kæmpe de politiske 

kampe. Vi står over for mange udfordringer i kommunen, og svære men 
vigtige beslutninger skal tages. Der er brug for at tænke langsigtet, så vi 
om 10, 20 og 50 år har en økonomi, der rækker og følger med tiden og 
dens udfordringer. Det er jeg ikke bange for at tage fat om. 

Den anden grund handler om vores parti. Partiet bunder i fællesskab og 
fælles kamp, og det synes jeg personligt, vi har haft for lidt af i mange år. 

Jeg ønsker, at vi få samlet vores parti til en enhed, der arbejder sam-
men om at spille hinanden gode og gøre partiet stærkere. Fællesskabets 
styrke skaber gode forandringer. Både internt i partiet og i kommunen. 

Det vil jeg kæmpe for de næste 4 år. 
Sammen er vi stærkest.

Læs mere om 
kandidaterne på ... 

      soc-randers.dk
Kom til præsentationsmøde, 

når rækkefølgen på liste A afsløres.
Listen præsenteres 

tirsdag den 18. marts kl. 19
 i Fritidscentret, 

Vestergade 15, 8900 Randers C

KV25

Merete Østergaard
Brusgårdsvej 21B, 8960 Randers SØ
Højskoleforstander, 59 år

• �April 2022: Foreningen Norden - Randers 
afdeling, næstforperson

• �Marts 2022: Randers Statsskole (udpeget af 
Randers Kommune)

• �Januar 2022: Medstifter og forperson for 
   Foreningen Krakamarken (Naturkunstpark)
• April 2021: Andelsselsk. KOMiT, forperson

Et godt liv for ældre, en tryg barndom, inkluderende skoler, gode arbejds-
vilkår og relevante uddannelser er i min optik kerneområder for enhver 
lokal politiker, og dem vil jeg arbejde på at sikre og styrke. 

Mine visioner som socialdemokratisk byrådspolitiker:
• ��Vi skal styrke kulturen i Randers Kommune. Der skal være gode og 

mangfoldige kulturtilbud til alle borgere i kommunen. Børn, der har det 
svært i skolen, kan fx gennem en kunstskole opleve, at de har nogle 
andre kompetencer.

• �Randers Kommune skal være en kommune, som skaber gode mulig-
heder for at bo, hvor det er værdifuldt for den enkelte. Nogle vil bo i 
Randers by. Andre har det bedst med langt til nærmeste nabo.

• �Randers  er kommunens “hovedstad”. Randers by skal være et attraktivt 
mødested også efter kl. 17.00.

• �Vi skal passe på vores skønne natur – den skal være allestedsnærvæ-
rende og tilgængelig for alle. 

Karen Lagoni
Lundagervej 21, 8870 Langå 
Lærer på Munkholmskolen i 
Stevnstrup, 69 år

• Næstformand i erhvervs- og planudv., medlem 
  af miljø- og teknikudv. og omsorgsudv.
• Næstformand i §17 stk. 4-udv. for bæredygtig 
  udvikling i Flodbyen og Randers Kommune 
• Næstformand i Gudenåkomiteen

                                 • Medlem af Norlys’ repræsentantskab

Politik handler for mig om samarbejde – resultater lavet i fællesskab og på 
tværs af partier. Den gode og ærlige politiske samtale skal fremmes af, at 
vi respekterer hinanden og lytter til hinanden. 

Det er helt nødvendigt, at vi passer godt på vores miljø, så vi efterlader 
en klode, vi kan være bekendt, til vores efterkommere. Planter og dyr er 
vigtige for mig. Der er brug for løsninger, der kan give mere biodiversitet 
og plads til stor natur. 

I mit skolearbejde er jeg der for børnene. Det er jeg også politisk. Jeg vil 
vægte, at alle har lige muligheder for at forme eget liv uanset social bag-
grund, køn, etnicitet, alder og økonomisk formåen. Jeg vil altid arbejde for, 
at alle skal have mulighed for at blive en del af vores fællesskab.

Jeg er aktiv i mange råd, nævn og bestyrelser, bl.a. Nørreådalens Land-
skabsråd (næstformand), styregr. for klimapartnerskab med Landbrugs-
foreningen Kronjylland og Kommunen, i Naturnationalpark Fussingø og i 
Foreningen Norden Randers/Langå. 

Lise-Lotte Leervad Larsen 
Vester Boulevard 29, Randers NV
Uddannet socialrådgiver

• �Formand for skole- og uddannelsesudv. og 
medlem af børn og familieudv. og socialudv.

• Næstformand for FGU Østjylland
• Skolebest.medl. på Vestervangsskolen
• �Ambassadør for Kræftens Bekæmpelse – 

Røgfri Ungdom
• �Gift med Malte. Mor til 5 og 1 bonussøn og 2 

børnebørn

Plads til familien. Som mor til fem ved jeg, hvor vigtigt det er, at hverda-
gen fungerer. Arbejds- og familieliv skal balancere, og vi skal kunne være 
der for vores børn, når de har brug for os. 

Folkeskolen er alle børns skole. Den binder vores samfund sammen. 
Vi skal investere og udvikle skolen med initiativer som juniormesterlære 
til dem, der lærer med hænderne. Vi skal se børnene – ikke kun deres 
karakterer – og forberede dem til livet efter skolen.

En fritid hvor alle kan være med. Styrke fællesskaberne og løfte un-
ges mentale trivsel. Fritidsjob er en vigtig start på arbejdslivet. Det skal 
være nemmere for flere – også unge med særlige behov – at få job.

En tryg og værdig omsorg for vores ældre og bedre fordeling af de 
kommunale penge, så der er råd til at gøre drømme til virkelighed.

Jeg er energisk, vedholdende, velforberedt og lyttende. Jeg tror på, at  
fællesskaber, dialog og samarbejde skaber de bedste resultater.

Njord Fomsgaard Kvistgaard
Brødregade 13, 2.th, Randers C
Elektriker, 30 år

• �Tidligere formand for Dansk Elforbund 
Ungdom

• Uddannet kok og elektriker

Jeg stiller op til byrådet i Randers for at skabe en bæredygtig og retfærdig 
kommune. 

Mit fokus er den grønne omstilling, hvor vi sikrer ren luft, vand og natur 
samt arbejder målrettet mod FN’s verdensmål. 

Jeg vil også kæmpe for bedre vilkår for unge i udsatte positioner, så de 
får adgang til uddannelse og arbejde. 

Infrastruktur er en anden mærkesag – vi skal have sikre skoleveje, flere 
cykelstier og bedre trafikforhold. 

Derudover vil jeg arbejde for at styrke psykiatrien med bedre kommu-
nale støttetilbud, hurtigere hjælp og øget fokus på mental sundhed. 

Randers skal udvikle sig bæredygtigt og socialt ansvarligt, og jeg er 
klar til at tage kampen.

Peter Amstrup Nielsen 
Mariagervej 32, 1. tv, 
8900 Randers C
Buschaffør, 58 år

• �Politisk næstformand i Fællesledelsen
• �Bestyrrelsemedlem i partiforening Randers 

Syd-Kronjylland

Som kandidat for Socialdemokratiet til byrådet i Randers vil jeg arbejde for 
et stærkere og mere inkluderende lokalsamfund. 

Jeg ønsker at sætte fokus på en effektiv og sammenhængende kollek-
tiv trafik, der kan gøre hverdagen lettere for alle borgere. 

Jeg vil kæmpe for tættere opfølgning og bedre hjælp til socialt udsatte, 
så ingen efterlades på sidelinjen. 

Samtidig vil jeg styrke samarbejdet med fagforeningerne for at skabe 
flere jobmuligheder for ledige og sikre ordentlige vilkår for alle på arbejds-
markedet. 

Jeg brænder for at gøre Randers’ indre by levende og interessant igen, 
med fokus på kultur, handel og fællesskab. 

Mit arbejde er rodfæstet i Socialdemokratiets kerneværdier: solidaritet, 
lighed og fællesskab.

Sara Hesselberg
Holmevej 24,  8920 Randers NV
Uddannet administrationsbachelor, 
kontorassistent og salgsassistent, 
41 år

For at gøre en lang historie kort, så har jeg en bred erfaring inden for 
Randers Kommune, hvor jeg har arbejdet på et plejehjem, i en børne-
have og som administrativ medarbejder på både Laksetorvet, Jobcentret, 
Sundhedscentret og Borgerservice. 

Med min store viden om Randers Kommune mener jeg, at jeg kan bi-
drage til Randers Byråd i forhold til kommunens udvikling. 

Når man snakker om kommunalpolitik, er det vigtigt at tænke på både 
den korte og den lange bane, så vi kan tage hensyn til de problemstillin-
ger, der skal løses nu, og også dem, der kommer i fremtiden. Det vil jeg 
gerne bidrage med, hvis jeg bliver valgt ind.  

Jeg ser mig selv som Retfærdighedens Rytter i forhold til at kæmpe for 
det, som jeg tror på: 

• Ligestilling for alle 
• At vi passer på vores natur og miljø. 

Stoil Zaylov
Kærvej 125, 8940 Vorup
Udd. automationsingeniør, teknisk 
leder i midtVask, 42 år
• Medlem af skolebestyrelsen på 
  Søndermarksskolen
• Organisatorisk næstformand i Fællesledelsen 
• �Best.medl. i partifor. Randers Syd-Kronjylland 
• Medlem af Verdo’s repræsentantskab 
• Medlem af TV2 Østjyllands repræsentantskab

                                • �Næstfmd. i kommunal dagpleje 2017-2020 

Jeg har boet i Randers i mange år, og min kone og jeg har to børn. 
Jeg stiller op til byrådet, fordi jeg har en masse viden, jeg gerne vil 

bidrage med, gennem min uddannelse og arbejde som automationsinge-
niør. Praksiserfaring, jeg kan bruge til at hjælpe flere unge i uddannelse 
eller arbejde ved at sikre flere uddannelser og praktikpladser. 

Da jeg også er far, ønsker jeg bedre forudsætninger for vores børn i 
kommunen. De er vores fremtid, og jeg vil helt konkret arbejde for, at der 
sikres et børnetilbud, som bygger på kvalitet, faglighed og samarbejde. 

I folkeskolen er der i stigende grad brug for forskellige fællesskaber, der 
gør det muligt for alle børn at finde deres plads – trods forskellige behov 
for støtte. Kun på den måde kan vi skabe et fællesskab for alle. Som 
forældrerepræsentant i skolebestyrelsen på Søndermarkskolen, har jeg 
arbejdet for at gøre politikerne opmærksomme på behovet for at styrke 
folkeskolerne. Alle børn og unge fortjener et godt skoletilbud.

Åsbjørn F. Kjærbo 
Bakkelyvej 8, Virring, Randers SØ
Faglærer/pedel ved FGU østjylland, 
54 år
• Tidl. kredsformand i Randers Sydkreds
• Næstformand i LAG Randers/Faurskov
• Næstformand i Hjørnestenen
• Udlært bilmekaniker
• �Erhvervserfaring inden for bl.a. psykiatrien, 

entreprenørvirksomhed, byggebranche og 
erhvervsfiskeri

                                • �Fritidsinteresser: jagt, fiskeri, fitness og musik 
(mest country og rock). Jeg spiller guitar og 

                                     skriver egne tekster og melodier.

Gennem 15 år har jeg arbejdet med unge (produktionsskole/FGU) og vil 
gerne, at de får en god hverdag både i skolen og på jobbet.

Der er tendens til,  at de unge skal puttes i kasser, men det må vi kunne 
ændre – for alle er forskellige, unge er jo ikke ens.

Vores cyklestier i kommunen trænger flere steder til at blive udbedret – 
så er der flere, der vil cykle, og jo flere, der cykler, jo bedre miljø.

Vi skal også have mere skov til dyrene, så de bedre kan gemme sig, nu 
da vi åbenbart skal have ulve igen.

Fjorden,  fiskeriet og jagten skal vi passe godt på – det skal vi sammen 
med fiskere og jægere.

Alle kandidatbilleder er taget af 
fotograf Ole Jakobsen, Randers
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Mandag aften den 20. januar var der fyldt 
med liv på Det gamle Rådhus i hjertet af 
Randers. Det var dog ikke et byrådsmøde, 
men et foredrag med den anerkendte for-
sker og kommunalekspert Roger Buch, 
der havde tiltrukket de godt 75 socialde-
mokrater fra hele kommunen. 

Allerede inden mødet gik i gang, var byråds-
medlemmernes faste pladser indtaget – denne 
gang af lutter socialdemokrater. Også tilhører-
pladserne var der rift om, så man måtte hente 
ekstra stole ind. De socialdemokratiske kan-
didater, der stiller op til KV25 sad sammen 
ved byrådsbordet. Mens vi ventede på Roger 
Buch, kunne vi – nogle for første gang – stu-

dere de gamle portrætter af kendte Randers-
borgere, heriblandt æresborgeren, forfatteren 
Henrik Pontoppidan, der gjorde, at rummet 
ikke bare var et sted for politik, men et sted, 
der var fyldt med historie og sjæl. 

Kommunalpolitik og - politikere er 
kommet for at blive!
Roger Buch kom, men der opstod lidt knas 
med teknikken. Borgmester Torben Hansen 
brugte ventetiden på at fortælle bidder af 
Rådhusets historie, blandt andet om hvordan 
det under stor national og international bevå-
genhed var blevet flyttet i 1930. 

De første kandidater begyndte at præsen-
tere sig selv på de 2 minutter, de havde til rå-
dighed, og vi hørte om deres baggrunde og 
motivation for at stille op til kommunalvalget. 
Så blev det tekniske problem løst, og Roger 
Buch indledte sit foredrag, og han kom vidt 
omkring. Vi hørte blandt andet om kandida-

ter og borgmestre, vælgere og valgdeltagelse 
gennem tiden. Hvad afgør et kommunalvalg? 
Stiller der virkelig færre kandidater op til nuti-
dens kommunalvalg.?

Roger Buch slog fast, at kommunalpolitik 
og vigtigheden af den ikke var under afvikling. 
Der er fortsat mange, der interesserer sig for 
den, og der er stadig mange, der ønsker eller 
overveje at stille op. Roger Buch fremlagde 
statistik, der fortalte, at selvom der antals-
mæssigt er færre, der stiller op nu end tidli-
gere,  så er der også langt færre mandater 
at kæmpe om, hvilket skyldes diverse kom-
munalreformer, der har reduceret antallet af 
kommuner. Antallet af kandidater i forhold til 
antal af byrådspladser er stadig ca. 4:1, som 
det har været i meget lang tid.

Ud over at forklare os om inspirerende eller 
pinlige kampagneteknikker tog Roger Buch 
også et opgør med nogle myter. Den ene var, 
at ældrepolitik var ved at blive irrelevant. Intet 

kunne være længere fra sandheden. Der bli-
ver flere ældre, og de har ligesom alle andre 
politiske ønsker og behov for politisk repræ-
sentation. 

Derudover tog han et opgør med myten 
om, at det kræver, man er en kendis for at 
blive lokalpolitiker. Man kan være en dygtig 
fodboldspiller, politibetjent, musiker eller fol-
ketingspolitiker. Det betyder ikke, at man har 
det menneskelige lokalsamfundsnærvær, der 
skaber en god lokalpolitiker.

Efter Roger Buchs foredrag fik vi sandwich og 
sodavand/øl, og vores hold af dygtige byråds-
kandidater fortsatte deres præsentationer. 

Derefter sluttede arrangementet, og vi drog 
hjem i januarmørket. 

Af Henning Mondrup Pedersen (tekst) 
og Jan Szwed (fotos) 
Redaktionsudvalget
• • • • • • • • • • • • • • • • •

Møde i Det gamle Rådhus 
med Roger Buch 

og byrådskandidaterne

Kære alle
 
Jeg håber, at I er kommet godt 
ind i det nye år. Det bliver et 
spændende og udfordrende år 
med store ting i vente.
 
Jeg vil dog sætte fokus på noget, 
der startede, inden året gik på 
hæld. I slutningen af december 
lancerede jeg et udspil med 10 
forslag til, hvordan vi bekæmper 
skattely og den voksende ulighed. 

I min tid i EU har vi opnået store 
ting på skatteområdet, så som en 
minimumsskat for de største virk-
somheder på 15%, men jeg mener 

alligevel ikke, at vi kan være til-
fredse med tingenes tilstand i dag. 

Det anslås, at verden hvert år 
mister over 3000 milliarder kroner 
på grund af rige virksomheder og 
personer, der gemmer deres pen-
ge i skattely. Penge, som vi har 
brug for til at bekæmpe klimafor-
andringerne, sikre en ordentlig vel-
færd og meget mere, bliver gemt 
væk fra fællesskabet. Det skader 
os. 

Samtidig så skader det sammen-
holdet, når almindelige borgere ser, 
at de ultrarige nærmest ikke betaler 
skat af deres enormt store indtæg-
ter. 

Derfor er det afgørende, at vi 
sætter en stopper for den stigende 
ulighed og sikrer, at også de rigeste 
betaler, det de skal til fælleskasen.

10 løsningsforslag 
At bekæmpe skattely har længe 
været en vigtig dagsorden for mig 
og for os i Socialdemokratiet. Der-
for er jeg glad for at kunne bidrage 
med mine 10 løsningsforslag og 
være med til at sætte fokus på 
problemerne. 

Jeg var også rigtig glad for at 
mødes med vores skatteminister 
Rasmus Stoklund, som jeg over-
rakte mit udspil. 

Politik er en holdsport, hvor in-
gen kan vinde på egen hånd. Der-
for er det afgørende, at vi arbejder 
sammen for at skabe en mere lige 
og retfærdig verden. Jeg vil blive 
ved med at arbejde for, at EU sæt-
ter en stopper for skattely og kræ-
ver, at de, der har mest også løfter 
mest.

 

Jeg håber, at I vil tage kampen 
sammen med mig i det kommen-
de år. I en tid hvor udfordringerne 
er store, hvor dagene er korte, og 
opgaverne synes uoverkomme-
lige, er jeg ikke i tvivl om, at det er 
sammenholdet, der skal bære os 
igennem.
 

De bedste hilsner
Niels

Af Niels Fuglsang (S)
MEP
• • • • • • • • • • • • • • • • •

De, der har mest, skal løfte mest Jeg overækker mit udspil 
med 10 forslag til, hvor-
dan vi bekæmper skattely 
i Europa til skatteminister 
Rasmus Stoklund. 

Jeg præsenterede for-
slagene for første gang i 
december, fordi jeg me-
ner, at det skal være slut 
med at kunne gemme 
sine penge for skattemyn-
dighederne. Vi skal sikre 
en mere retfærdig verden, 
hvor alle bidrager til fæl-
lesskabet.
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Efter knap 16 år i regionsrådet har 
Henrik Gottlieb Hansen meddelt sin 
kredsbestyrelse, at han ikke genop-
stiller til regionsvalget i november. 

Henrik meddeler, at han i resten 
af valgperioden naturligvis vil fort-

sætte arbejdet med at sikre politi-
ske mål, specielt som formand for 
udvalget for bæredygtighed, tekno-
logi og anlæg (BTA-udvalget) samt 
i forbindelse med sine øvrige poli-
tiske poster. Selv beskriver han be-
slutningen som: 

”Det har været en beslutning, 
som har været undervejs i takt med, 
at jeg er blevet ældre og har haft 

tid til at tænke over, hvad der er 
det rette næste skridt for mig. Jeg 
vurderer, at det er vigtigt, at største-
delen af regionsrådet er erhvervs-
aktive, og da jeg ikke længere selv 
er erhvervsaktiv i den kommende 
valgperiode, er dette det rigtige valg 
for mig. Jeg har haft fornøjelsen af 
at arbejde i regionsrådet i snart 16 
år, hvor jeg har gjort mit for at styrke 
vores sundhedsvæsen og udvikle 
regionen. Det har været en sand 
fornøjelse, men nu føler jeg, at tiden 
er inde til, at nye, unge kræfter tager 
over. ”

Politisk fokus i 2025
Henrik Gottlieb er i den nuværende 
valgperiode formand for BTA-ud-
valget og medlem af udvalget for 
regional udvikling og det tilsvarende 
udvalg i Danske Regioner. I tidli-
gere perioder har han bl.a. været 
formand for psykiatri- og socialud-
valget samt hospitalsudvalget. 

Henriks fokus i regionsrådsar-
bejdet har dels været at sikre lige 
sundhedstilbud til alle borgere, dels 
at sikre den fortsatte udvikling af 

Regionshospitalet Randers. Her vil 
hans fokus i 2025 være at sikre nye 
sengeetager til nybyggeriet hospita-
let. Det betyder afskaffelse af 4-per-
soners sengestuer, så patienterne i 
Randers tilbydes samme tilbud som 
på øvrige hospitaler, og de ansatte 
sikres bedre arbejdsforhold.  

Sundhedsreformen
Ifølge Henrik er den nye sund-
hedsreform god socialdemokratisk 
sundhedspolitik til gavn for borgere, 
patienter og sundhedspersonale. 
Sundhedsreformen fremmer de 
nære sundhedstilbud, sætter fokus 
på forebyggelse og forbedrede kro-
nikerindsatser m.m.  

Har et bud på sin efterfølger 
I forbindelse med sin udmelding 
peger Henrik på Michele Offenbach 
Holm som en stærk kandidat til at 
overtage posten. 

”Jeg har arbejdet tæt sammen 
med Michele i flere år. Hun er en 
dygtig og engageret partikollega 
med god samarbejdsevne og solid 
politisk indsigt. Hendes store pas-

sion for sundhedspolitik gør, at jeg 
er overbevist om, at hun vil være en 
fremragende repræsentant for Ran-
ders,” fortæller Henrik.  

Michele Offenbach Holm har væ-
ret kredsformand i Socialdemokra-
tiet Randers Nordkreds de seneste 
to år. Inden da har hun været orga-
nisatorisk næstformand i Fælles-
ledelsen og politisk næstformand i 
Kredsbestyrelsen. Og nu stiller hun 
så sit kandidatur til rådighed.

”Jeg er meget beæret over den 
tillid, Henrik har vist mig, og jeg er 
klar til at påtage mig denne vigtige 
opgave. Jeg vil fortsætte arbejdet 
med at styrke sundhedsvæsenet, 
udvikle regionen og sikre nære og 
tilgængelige sundhedstilbud til alle 
borgere. Henrik har været en stor 
inspiration, og jeg ser frem til at byg-
ge videre på det stærke fundament, 
han har skabt,” udtaler Michele.

Socialdemokratiet Randers Nord-
kreds afholder generalforsamling 
den 3. marts 2025, hvor det endelige 
valg af regionsrådskandidat finder 
sted.

____________________________________________________________________________________________________________________

Af John Degn
Redaktionsudvalget
• • • • • • • • • • • • • • • • •

Henrik Gottlieb genopstiller ikke og 
kommer her med sit bud på sin efterfølger

Daghøjskolen i Randers | Niels Brocks Gade 2 | 8900 Randers
Tlf. 8643 2000 | mail@daghoejskolen.dk | www.daghoejskolen.dk

Vi lærer hele livet i midtbyen
– undervisning for voksne

Ring og få en 
snak om dine 
muligheder.

Kurser i FVU-dansk, 
matematik, engelsk, 
digitale færdigheder 
eller ordblindedansk.

Deltagelse er 
GRATIS.

For 16. år i træk er Arbej-
dernes Landsbank kåret 
til danskernes foretrukne 
bank i Voxmeters store 
årlige kundeundersøgelse 
baseret på svar fra ca. 
60.000 private bankkunder. 

Her i Randers er privatkun-
dedirektør Jette Domino 
Ejersbo meget glad for aner-
kendelsen: 

“Vi er meget stolte, fordi det 
er danskerne og kunderne, 
der vælger os. For alle os her 
i Randers, der arbejder med 
en masse lokale kunder, er 
det næsten ligesom juleaften. 
Det er et kæmpe skulderklap 
til alle medarbejderne,” siger 
Jette Domino Ejersbo.  

Tæt opløb til stregen 
Meningsmålingen i 2024 fra 
Voxmeter var tættere end no-
gensinde før. Kun 10 points 
forskel (ud af 1.100 mulige 
points) afgjorde, at Arbejder-
nes Landsbank løber med 
titlen foran Lån & Spar Bank, 
som også kom på anden-
pladsen sidste år. Sparekas-
sen Thy kommer ind på tred-
jepladsen.  

“At vi er løbet med prisen 
16 år i træk viser, at vi har 
været i stand til at følge med 
tiden og udvikle os sammen 
med kunderne,” slutter Jette 
Domino Ejersbo.

Om Voxmeters undersøgelse 
Voxmeters undersøgelse er 
baseret på svar fra ca. 60.000 
privatkunder i danske banker, 
der er 18 år eller derover, 
fordelt nationalt repræsenta-
tivt. Alle kunder er tilfældigt 
udvalgt. Dermed har ingen 
banker har haft mulighed for 
at påvirke resultatet, hverken 
direkte eller indirekte.

Arbejdernes Landsbank er 
danskernes foretrukne bank igen

Af Torben Petersen
Redaktionsudvalget
• • • • • • • • • • • • • • • • •

Privatkundedirektør 
Jette Domino Ejersbo. 

Foto: AL-bank.

    Privatfoto

Ib Møller Pedersen 
om

Trump og Grønland 
Se bagsiden ...

Collage: CGN.
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Nyt fra partiforeninger og kredse
Læs mere om medlemskab på

socialdemokratiet.dk
Eller kontakt:

Socialdemokratiet i Randers Kommune
v/formand Svend Bak

sv.aa.bak@gmail.com ~ Tlf. 2021 0527

Som medlem har du mulighed for 
direkte indflydelse
Vær med til at formulere
Socialdemokratiets lokale politik - og dermed 
politikken i Randers Kommune
Få nem adgang til vores medlemmer af byråd, 
regionsråd og Folketinget 
Deltage i spændende medlemsarrangementer
Har du lyst til at stille op til byrådet? - så er 
medlemskab af et politisk parti 
den nemmeste vej
Få lokale og landsdækkende 
medlemsblade med posten

Indflydelse med muligheder
Vær med - bliv medlem nu

Læs mere om medlemskab på
socialdemokratiet.dk

Eller kontakt:
Socialdemokratiet i Randers Kommune

v/formand Svend Bak
sv.aa.bak@gmail.com ~ Tlf. 2021 0527

Som medlem har du mulighed for 
direkte indflydelse
Vær med til at formulere
Socialdemokratiets lokale politik - og dermed 
politikken i Randers Kommune
Få nem adgang til vores medlemmer af byråd, 
regionsråd og Folketinget 
Deltage i spændende medlemsarrangementer
Har du lyst til at stille op til byrådet? - så er 
medlemskab af et politisk parti 
den nemmeste vej
Få lokale og landsdækkende 
medlemsblade med posten

Indflydelse med muligheder
Vær med - bliv medlem nu

Læs mere om medlemskab på
socialdemokratiet.dk

Eller kontakt:
Socialdemokratiet i Randers Kommune

v/formand Svend Bak
sv.aa.bak@gmail.com ~ Tlf. 2021 0527

Som medlem har du mulighed for 
direkte indflydelse
Vær med til at formulere
Socialdemokratiets lokale politik - og dermed 
politikken i Randers Kommune
Få nem adgang til vores medlemmer af byråd, 
regionsråd og Folketinget 
Deltage i spændende medlemsarrangementer
Har du lyst til at stille op til byrådet? - så er 
medlemskab af et politisk parti 
den nemmeste vej
Få lokale og landsdækkende 
medlemsblade med posten

Indflydelse med muligheder
Vær med - bliv medlem nu

Læs mere om medlemskab på
socialdemokratiet.dk

Eller kontakt:
Socialdemokratiet i Randers Kommune

v/formand Svend Bak
sv.aa.bak@gmail.com ~ Tlf. 2021 0527

Som medlem har du mulighed for 
direkte indflydelse
Vær med til at formulere
Socialdemokratiets lokale politik - og dermed 
politikken i Randers Kommune
Få nem adgang til vores medlemmer af byråd, 
regionsråd og Folketinget 
Deltage i spændende medlemsarrangementer
Har du lyst til at stille op til byrådet? - så er 
medlemskab af et politisk parti 
den nemmeste vej
Få lokale og landsdækkende 
medlemsblade med posten

Indflydelse med muligheder
Vær med - bliv medlem nu

Læs mere om medlemskab på
socialdemokratiet.dk

Eller kontakt:
Socialdemokratiet i Randers Kommune

v/formand Svend Bak
sv.aa.bak@gmail.com ~ Tlf. 2021 0527

Som medlem har du mulighed for 
direkte indflydelse
Vær med til at formulere
Socialdemokratiets lokale politik - og dermed 
politikken i Randers Kommune
Få nem adgang til vores medlemmer af byråd, 
regionsråd og Folketinget 
Deltage i spændende medlemsarrangementer
Har du lyst til at stille op til byrådet? - så er 
medlemskab af et politisk parti 
den nemmeste vej
Få lokale og landsdækkende 
medlemsblade med posten

Indflydelse med muligheder
Vær med - bliv medlem nu

Læs mere om medlemskab på
socialdemokratiet.dk

Eller kontakt:
Socialdemokratiet i Randers Kommune

v/formand Svend Bak
sv.aa.bak@gmail.com ~ Tlf. 2021 0527

Som medlem har du mulighed for 
direkte indflydelse
Vær med til at formulere
Socialdemokratiets lokale politik - og dermed 
politikken i Randers Kommune
Få nem adgang til vores medlemmer af byråd, 
regionsråd og Folketinget 
Deltage i spændende medlemsarrangementer
Har du lyst til at stille op til byrådet? - så er 
medlemskab af et politisk parti 
den nemmeste vej
Få lokale og landsdækkende 
medlemsblade med posten

Indflydelse med muligheder
Vær med - bliv medlem nu

Læs mere om medlemskab på
socialdemokratiet.dk

Eller kontakt:
Socialdemokratiet i Randers Kommune

v/formand Svend Bak
sv.aa.bak@gmail.com ~ Tlf. 2021 0527

Som medlem har du mulighed for 
direkte indflydelse
Vær med til at formulere
Socialdemokratiets lokale politik - og dermed 
politikken i Randers Kommune
Få nem adgang til vores medlemmer af byråd, 
regionsråd og Folketinget 
Deltage i spændende medlemsarrangementer
Har du lyst til at stille op til byrådet? - så er 
medlemskab af et politisk parti 
den nemmeste vej
Få lokale og landsdækkende 
medlemsblade med posten

Indflydelse med muligheder
Vær med - bliv medlem nu

Læs mere om medlemskab på
socialdemokratiet.dk

Eller kontakt:
Socialdemokratiet i Randers Kommune

v/formand Svend Bak
sv.aa.bak@gmail.com ~ Tlf. 2021 0527

Som medlem har du mulighed for 
direkte indflydelse
Vær med til at formulere
Socialdemokratiets lokale politik - og dermed 
politikken i Randers Kommune
Få nem adgang til vores medlemmer af byråd, 
regionsråd og Folketinget 
Deltage i spændende medlemsarrangementer
Har du lyst til at stille op til byrådet? - så er 
medlemskab af et politisk parti 
den nemmeste vej
Få lokale og landsdækkende 
medlemsblade med posten

Indflydelse med muligheder
Vær med - bliv medlem nu

Afholder
ordinær generalforsamling

Mandag den 17. marts 2025 
kl. 19.00 

på Dalbyover Kro

Der serveres stegt flæsk og 
persillesovs fra kl. 18.00. 

Egenbetalingen er i år på kr. 100.
Tilmelding til spisning senest 10. marts:

Mikael Thorsen: 60 16 09 00 eller 
mikael.thorsen@gmail.com

Betaling senest 10. marts på
MobilePay 260601 (Socialdemokratiet 

Nørhald-Havndal)

Husk at anføre GF + navn!

Dagsorden:
1. Velkomst ved formand Mikael Thorsen   
2. Konstituering: 
   • Godkendelse af forretningsorden. 
   • Valg af dirigent. 
   • Godkendelse af dagsorden. 
   • Valg af referent. 
   • Valg af stemmetællere.

3. Beretning v/formand Mikael Thorsen 
4. Orientering fra byrådet 
    v/Anne Hjortshøj og Jesper Gade
5. Orientering fra regionen 
    v/ Henrik Gottlieb   
6. Orientering fra Folketinget 
    v/Malte Larsen  
7. Regnskab for 2024 
    v/ Camilla G. Nielsen
    • Næste års kontingentsats
8. Gennemgang og vedtagelse af 
    reviderede vedtægter	  
9. Kommende aktiviteter og KV25
    • Præsentation af ny regionskandidat  

10. Indkomne forslag 
      (skal være bestyrelsen i hænde senest    
      3. marts 2025 via mail:         
      mikael.thorsen@gmail.com)      
11. Valg til bestyrelsen
      a. Formand for 2 år
      b. 2 bestyrelsesmedlemmer for 2 år
      c. Valg af medlemsansvarlig for 2 år
      d. 2 suppl. til bestyrelsen for 1 år. 
      e.  Bilagskontrollant for 2 år. 
      f.  2 suppl. bilagskontrollanter for 1 år. 

12. Eventuelt
13. Afslutning

Vel mødt!
Bestyrelsen

   NØRHALD-HAVNDAL

Indkaldelse til ordinær
generalforsamling

Mandag den 17. februar 2025 
i Fritidscentret, lokale 8,

Vestergade 15, Randers C

Der er spisning fra kl. 18.00 
Generalforsamlingen starter kl. 18.30. 

Ønsker du at deltage, skal du tilmelde dig 
enten ved at scanne QR-koden eller på denne 
adresse: https://soc-rds.nemtilmeld.dk/42/ 
Alternativt kan du ringe/skrive til Leo Møller.

Rettidig tilmelding til spisning
inden den 14. februar 2025 

Dagsorden:
 1. Velkomst ved formanden
 2. Valg af dirigent
 3. Godkendelse af forretningsorden
 4. Godkendelse af dagsorden
 5. Udpegning af generalforsamlingens 
     sekretær og nedsættelse af 
     stemmeudvalg
 6. Bestyrelsens beretning
 7. Indkomne forslag 
     (Skal være formanden i hænde senest  
     den 3. februar 2025)
 8. �Vedtægtsændringer pga. lovændringer 

vedtaget på kongressen
 9. �Regnskab for 2024, budget og 
    godkendelse af kontingent for 2026

 10. �Valg. Valgene til bestyrelsen gælder 
for 2 år.

        Formand (Per Blicher modt. genvalg)
      3 bestyrelsesmedlemmer

           - Stig Olesen (modt. genvalg)
           - Peter Hansen (modt. genvalg)
            - Leo Møller (modt. ikke genvalg)
      2 bestyrelsessuppleanter for 1 år

           - Ib Møller Pedersen (modt. genvalg) 
            - Grethe Andersen (modt. genvalg)
      Revisorer for 1 år

           - Peter Hansen (modt. genvalg)
           - Christian Soelberg (modt. genvalg)
      2 revisorsuppleanter for 1 år

           - Henning Mondrup Pedersen              
             (modt. genvalg)
           - Hans Esdahl (modt. genvalg)
        Repræsentanter til:
           - regionens repræsentantskab
           - kongresdelegerede
11. Orienteringer fra
	 Byrådet v/Torben Hansen
	 Regionsrådet v/Henrik Gottlieb 

          Hansen
	 Folketinget v/Malte Larsen

12. Eventuelt

Venlig hilsen
Bestyrelsen

Partiforening Randers Nord

  RANDERS NORD

Afholder 
ordinær generalforsamling 

Mandag den 3. marts 2025
 kl. 18.00

 i Fritidscentret, lokale 8, 
Vestergade 15, 8940 Randers C

Der vil være fællesspisning 
fra kl. 17.30. 

Din tilmelding til spisning sendes til 
michelehundborg@outlook.com 

senest d. 26. februar 2025.

Dagsorden:
 1. Velkomst v. formand Michele Offenbach  
     Holm 
 2. Valg af dirigent 
 3. Godkendelse af dagsorden
 4. Valg af stemmetællere 
 5. Bestyrelsens beretning v. 
     formand Michele Offenbach Holm
 6. a. Orientering fra Folketinget 
         v. Malte Larsen  
     b. Orientering fra regionsrådet 
         v. Henrik Gottlieb Hansen 
 7. Godkendelse af ændringer i 
     kredsvedtægter 
 8. Regnskab og budget ved 
     kasserer Peter Hansen
 9. Indkomne forslag 
     Forslag skal være formanden i hænde   
     senest 17/2 2025 på 
     michelehundborg@outlook.com.
10. Valg 
      a. Formand for 2 år
          På valg er: Michele Offenbach Holm   
          – modtager genvalg
      b. Bestyrelsesmedlem for 2 år 
          På valg er: Lise-Lotte Leervad 
          Larsen - modtager genvalg
      c. Suppleanter til bestyrelsen
         På valg er: Anne Hjortshøj Nielsen           
         - modtager genvalg
         På valg er: Karsten German 
         – modtager genvalg
      d. Revisor. På valg er: Leo Møller   
          – modtager genvalg 
      e. Revisorsuppleant. På valg er: 
          Karsten German 
          – modtager genvalg
11. Opstilling af regionsrådskandidat
      Stillererklæring skal være valgudvalg   
      v. Malte Larsen i hænde senest 17/2  
      2025 på malte.larsen@hotmail.com  
12. Opstilling af folketingskandidat 
13. Valg af kongresdelegeret 
14. Eventuelt 

Venlig hilsen 
Kredsbestyrelsen 

  RANDERS NORDKREDS

RANDERS NORD    Arrangementer forår 2025

Husk besøget i udstillingshuset Omsorg:
- Hjælpemidler og teknologi til tjeneste

Onsdag den 19. februar 2025 kl. 16.30
Sted: Randers Social- og Sundhedsskole 
Minervavej 47, 8960 Randers SØ

Du tilmelder dig her: 
https://soc-rds.nemtilmeld.dk/43/ 
eller ved at scanne QR-koden

    Alle er velkomne!
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Nyt fra partiforeninger og kredse
Læs mere om medlemskab på

socialdemokratiet.dk
Eller kontakt:

Socialdemokratiet i Randers Kommune
v/formand Svend Bak

sv.aa.bak@gmail.com ~ Tlf. 2021 0527

Som medlem har du mulighed for 
direkte indflydelse
Vær med til at formulere
Socialdemokratiets lokale politik - og dermed 
politikken i Randers Kommune
Få nem adgang til vores medlemmer af byråd, 
regionsråd og Folketinget 
Deltage i spændende medlemsarrangementer
Har du lyst til at stille op til byrådet? - så er 
medlemskab af et politisk parti 
den nemmeste vej
Få lokale og landsdækkende 
medlemsblade med posten

Indflydelse med muligheder
Vær med - bliv medlem nu

Læs mere om medlemskab på
socialdemokratiet.dk

Eller kontakt:
Socialdemokratiet i Randers Kommune

v/formand Svend Bak
sv.aa.bak@gmail.com ~ Tlf. 2021 0527

Som medlem har du mulighed for 
direkte indflydelse
Vær med til at formulere
Socialdemokratiets lokale politik - og dermed 
politikken i Randers Kommune
Få nem adgang til vores medlemmer af byråd, 
regionsråd og Folketinget 
Deltage i spændende medlemsarrangementer
Har du lyst til at stille op til byrådet? - så er 
medlemskab af et politisk parti 
den nemmeste vej
Få lokale og landsdækkende 
medlemsblade med posten

Indflydelse med muligheder
Vær med - bliv medlem nu

Læs mere om medlemskab på
socialdemokratiet.dk

Eller kontakt:
Socialdemokratiet i Randers Kommune

v/formand Svend Bak
sv.aa.bak@gmail.com ~ Tlf. 2021 0527

Som medlem har du mulighed for 
direkte indflydelse
Vær med til at formulere
Socialdemokratiets lokale politik - og dermed 
politikken i Randers Kommune
Få nem adgang til vores medlemmer af byråd, 
regionsråd og Folketinget 
Deltage i spændende medlemsarrangementer
Har du lyst til at stille op til byrådet? - så er 
medlemskab af et politisk parti 
den nemmeste vej
Få lokale og landsdækkende 
medlemsblade med posten

Indflydelse med muligheder
Vær med - bliv medlem nu

Læs mere om medlemskab på
socialdemokratiet.dk

Eller kontakt:
Socialdemokratiet i Randers Kommune

v/formand Svend Bak
sv.aa.bak@gmail.com ~ Tlf. 2021 0527

Som medlem har du mulighed for 
direkte indflydelse
Vær med til at formulere
Socialdemokratiets lokale politik - og dermed 
politikken i Randers Kommune
Få nem adgang til vores medlemmer af byråd, 
regionsråd og Folketinget 
Deltage i spændende medlemsarrangementer
Har du lyst til at stille op til byrådet? - så er 
medlemskab af et politisk parti 
den nemmeste vej
Få lokale og landsdækkende 
medlemsblade med posten

Indflydelse med muligheder
Vær med - bliv medlem nu

Læs mere om medlemskab på
socialdemokratiet.dk

Eller kontakt:
Socialdemokratiet i Randers Kommune

v/formand Svend Bak
sv.aa.bak@gmail.com ~ Tlf. 2021 0527

Som medlem har du mulighed for 
direkte indflydelse
Vær med til at formulere
Socialdemokratiets lokale politik - og dermed 
politikken i Randers Kommune
Få nem adgang til vores medlemmer af byråd, 
regionsråd og Folketinget 
Deltage i spændende medlemsarrangementer
Har du lyst til at stille op til byrådet? - så er 
medlemskab af et politisk parti 
den nemmeste vej
Få lokale og landsdækkende 
medlemsblade med posten

Indflydelse med muligheder
Vær med - bliv medlem nu

Læs mere om medlemskab på
socialdemokratiet.dk

Eller kontakt:
Socialdemokratiet i Randers Kommune

v/formand Svend Bak
sv.aa.bak@gmail.com ~ Tlf. 2021 0527

Som medlem har du mulighed for 
direkte indflydelse
Vær med til at formulere
Socialdemokratiets lokale politik - og dermed 
politikken i Randers Kommune
Få nem adgang til vores medlemmer af byråd, 
regionsråd og Folketinget 
Deltage i spændende medlemsarrangementer
Har du lyst til at stille op til byrådet? - så er 
medlemskab af et politisk parti 
den nemmeste vej
Få lokale og landsdækkende 
medlemsblade med posten

Indflydelse med muligheder
Vær med - bliv medlem nu

Læs mere om medlemskab på
socialdemokratiet.dk

Eller kontakt:
Socialdemokratiet i Randers Kommune

v/formand Svend Bak
sv.aa.bak@gmail.com ~ Tlf. 2021 0527

Som medlem har du mulighed for 
direkte indflydelse
Vær med til at formulere
Socialdemokratiets lokale politik - og dermed 
politikken i Randers Kommune
Få nem adgang til vores medlemmer af byråd, 
regionsråd og Folketinget 
Deltage i spændende medlemsarrangementer
Har du lyst til at stille op til byrådet? - så er 
medlemskab af et politisk parti 
den nemmeste vej
Få lokale og landsdækkende 
medlemsblade med posten

Indflydelse med muligheder
Vær med - bliv medlem nu

Læs mere om medlemskab på
socialdemokratiet.dk

Eller kontakt:
Socialdemokratiet i Randers Kommune

v/formand Svend Bak
sv.aa.bak@gmail.com ~ Tlf. 2021 0527

Som medlem har du mulighed for 
direkte indflydelse
Vær med til at formulere
Socialdemokratiets lokale politik - og dermed 
politikken i Randers Kommune
Få nem adgang til vores medlemmer af byråd, 
regionsråd og Folketinget 
Deltage i spændende medlemsarrangementer
Har du lyst til at stille op til byrådet? - så er 
medlemskab af et politisk parti 
den nemmeste vej
Få lokale og landsdækkende 
medlemsblade med posten

Indflydelse med muligheder
Vær med - bliv medlem nu

Afholder
ordinær generalforsamling 

Tirsdag den 25. februar 2025 
kl. 19.00

 i Voruphuset, musiklokalet,
Lønstrupvej 10, 8940 Randers SV

Der er fælles spisning kl. 18.
Tilmelding senest fredag den 21. februar 2025 

(Se nedenfor)   
Dagsorden:
  1. Velkomst med sang. 
  2. Godkendelse af forretningsorden.
  3. Valg af dirigent.
  4. Valg af referent.
  5. Godkendelse af dagsorden.
  6. Valg af stemmeudvalg.
  7. Bestyrelsens beretning 
       v/formanden.
      a. Orientering fra byrådet.
      b. Orientering fra regionen.
      c. Orientering fra Folketinget.

  8. Aktivitetsplan for 2025.
  9. Regnskab v/kassereren.
10. Kontingent for 2026.
11. Vedtagelse af nye vedtægter.
12. �Indkomne forslag.
      �Forslag, som medlemmerne ønsker 

behandlet på generalforsamlingen, 
skal være formanden i hænde, via mail  
elto@petersen.mail.dk, senest 14 dage 
forud for generalforsamlingen.

13. Personvalg
a. Valg af kasserer for 2 år.
b. Valg af medlemsansvarlig for 2 år.
c.  Valg af 3 bestyrelsesmedlemmer 
     for 2 år.
d. Valg af 1 suppleant for 2 år.
e. Valg af delegeret til kongres.
f.  Valg af suppleant for delegeret til 
    kongres.
g. �Valg af 6 delegerede til regionsrep.-

møde.
h. Valg af 1 revisor for 2 år.
i.  Valg af 2 revisorsuppl. for 1 år.
j.  Indstilling af regionskandidat.
k. Indstilling som folketingskandidat.

14. Eventuelt.
15. Afslutning m. sang. 

Tilmelding til spisning skal ske til:
Torben Petersen, tlf.: 2442 9640 eller 

e-mail: elto@petersen.mail.dk 
- Do hvis du har behov for kørelejlighed.

Vel mødt!
Bestyrelsen

  RANDERS SYD-KRONJYLLAND

Afholder 
ordinær generalforsamling 

Mandag den 10. marts 2025
 kl. 19.00

 i Voruphuset, musiklokalet,
Lønstrupvej 10, 8940 Randers SV

Dagsorden:
  1. Velkomst m/ sang.
  2. Valg af dirigent.
  3. Godkendelse af forretningsorden.
  4. Godkendelse af dagsorden.
  5. Valg af referent.
  6. Valg af stemmetællere.
  7. Bestyrelsens beretning.
  8. Orienteringer fra
      a. Regionen
      b. EU 
      c. Folketinget

  9. Regnskab
10. Vedtagelse af nye vedtægter.
11. �Indkomne forslag:
      �Forslag skal være formanden i hænde 

inden d. 24. februar.
12. Fastsættelse af kontingent.
13. Budget.
14. Godkendelse af kandidater
      a. Regionen
      b. Folketinget

15. Personvalg:
      a. Formand
      b. 2 bestyrelsesmedlemmer
      c. 2 bestyrelsessuppleanter 
      d. 1 revisor 
      �e. �2 revisorsuppleanter 
      �f. �Delegerede 

16. Eventuelt.
17. Afslutning med sang.

Mød op og 
gør din indflydelse gældende!

Venlig hilsen
Socialdemokratiet 
Randers Sydkreds 

  RANDERS SYDKREDS

Indkaldelse til 
ordinær generalforsamling

Søndag den 16. februar 2025
 kl. 16.00 

i Langå Kulturhus
Bredgade 4, 8870 Langå 

Dagsorden:
  1. Valg af dirigent
  2. �Godkendelse af dagsorden 
  3. Valg af stemmetællere
  4. Indkomne forslag
  5. �Beretninger:
      a. �Formandens beretning om 
          virksomheden i det forløbne år
      b. Fremlæggelse af 
          foreløbig aktivitetsplan for 2025
      c. Fremlæggelse af beretning 
          fra byrådet
      d. Udvalg nedsat af general-
          forsamlingen aflægger beretning

  6. �Kassereren fremlægger foreningens 
reviderede regnskaber med revisorbe-
mærkninger

  7. Valg til bestyrelsen:
      a. Formand (Victor genopstiller)
      b. 2 bestyrelsesmedlemmer
      c. 1 revisor samt 1 revisorsuppleant
      d. ��Valg af delegerede til fællesledel-

ses-, kreds- og regionsrepræsen-
tantskabsmøderne samt kongres-
sen

        �  (Forslag indkommet: 
          Generalforsamlingen giver bemyn- 
          digelse til, at den nye bestyrelse  
          konstituerer delegationen på et 
          efterfølgende bestyrelsesmøde.)

  8. Fastsættelse af kontingent 
  9. Godkendelse af nye forenings-
      vedtægter (standardvedtægter)
10. Fastsættelse af partiskattens størrelse,   
      jf. § 9.
11. Evt.

Vel mødt!

Bestyrelsen for 
Socialdemokratiet i Langå og omegn

  LANGÅ OG OMEGN

Dagsorden til Fællesledelsens 
generalforsamling

kan ses på bagsiden eller
på vores hjemmeside

soc-randers.dk 

RANDERS NORD    Arrangementer forår 2025

Onsdag den 21. maj 2025 kl. 18.30
Bysekretariatet 

Vi besøger Bysekretariatet, som arbejder med udvik-
ling af almene boligområder, sociale velfærdsydelser, 
boligsociale helhedsplaner og nye sociale metoder. 
Denne udvikling sker i tæt samarbejde med fonde, 
styrelser, ministerier og lokale samarbejdspartnere 
bestående af en lang række af kommunale institutio-
ner, skoler, uddannelsessteder, private aktører m.fl.

Alle er velkomne!

Vi mødes hos: 
Bysekretariatet – 
Det Boligsociale Team 
Flyvervej 5, st., 
8930 Randers NØ
Du tilmelder dig her: 
https://soc-rds.nemtilmeld.dk/41/ 
eller ved at scanne QR-koden
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Vi skal leve af gode danske fødevarer

Fødevareforbundet NNF

Østjylland
Fælledvej 30 · 8700 Horsens
Dusager 16 · 8200 Århus N

facebook.com/nnf.dk
nnf.dk

Havnen 13 · 8700 Horsens
Dusager 16 · 8200 Århus N Næste nummer af

Socialdemokraten Randers
udkommer 21. maj 2025

Deadline for indlæg er 9. maj 2025

soc-randers.dk

Statsminister Mette Frederiksens 
nytårstale kom til at handle om en 
af de største trusler i verden i øje-
blikket: slyngelstaterne og disses 
ledere i Moskva, Teheran og Pyon-
gyang.  Men allerede kort inde i det 
nye år blev det klart, at en langt 
mere alvorlig trussel er under op-
sejling:  Den nyvalgte amerikanske 
præsident Donald Trumps krav om 
at overtage Grønland.

USA, Danmarks vigtigste allierede, 
kræver nu at overtage hovedparten af 
Danmarks territorium – selv ved brug 
af militær og økonomisk magt. 
 Uanset hvilke motiver, der ligger bag 
præsident Trumps trusler, er de udtryk 
for reelle amerikanske sikkerhedsin-
teresser. Rusland er i øjeblikket ved 
at give Kina øget adgang til Arktis. En 
mulighed, som Kina vil udnytte til at 
befæste sin position og indfri landets 
ambitioner om militære operationer i 
området. 
 Kina er derfor en nøglespiller, når 
man skal forstå kampen om Arktis og 
dermed Grønland. Kina er en afgøren-
de rival for USA. 
 Præsident Trumps trusler kan også 
være et udtryk for USA`s såkaldte 
“Manifest Destiny” – den åbenlyse 
skæbne for landet.  

Det historiske begreb “Manifest 
Destiny” blev lanceret i det 19.  århun-
drede og indebar, at amerikanske 
bosættere var bestemt til at ekspande-

re vestpå over hele Nordamerika, og 
at denne tro var indlysende og sikker. 
Og Grønland er i geografisk forstand 
også en del af det nordamerikanske 
kontinent. 

“De stærke gør, hvad de kan ...”
Uanset hvilke motiver præsident 
Trump har til at true Danmark med 
at overtage Grønland, så er Trumps 
udtalelser og pres et udtryk for kynisk 
magtpolitik. 
 Som den græske historiker Thuky-
did formulerede det i forbindelse med 
den Peloponnesiske krig,  431-404 
fvt. : “De stærke gør, hvad de kan, de 
svage lider, hvad de må”. 

Små konflikter passer et lille land 
bedst. Store konflikter er for store 
magter. I dem er der så meget på spil, 
at et lille land har meget lidt at skulle 
have sagt. Og derfor ender små lande, 
der er involveret i store konflikter, ofte 
i den ubehagelige situation, at de bliv-
er spillepladen, som stormagter flytter 
deres skakbrikker rundt på. 

Og fordi store konflikter er farlige for 
små lande, så er der en tendens til , 
at små lande prøver at gøre alle konf-
likter små. Under den største sikker-
hedspolitiske krise for Danmark i flere 
årtier er det netop det, som statsmini-
ster Mette Frederiksen og regeringen 
har gjort. Regeringen har trukket tiden 
ud og holdt lav profil. 

Budskabet fra Mette Frederiksen 
har været, at grønlænderne bestem-
mer selv, at Danmarks alliance med 
USA er vigtig og afgørende, og, at 
Grønlandsk selvstændighed er den 
vej, det går. 

Ingen kritik af USA
Ole Wæver, professor i international 
politik ved Københavns Universitet, 
mener i Kristeligt Dagblad 28. januar, 
at Mette Frederiksen og regeringen 
hidtil har håndteret krisen “tæt på op-
timalt” ved først at holde lav profil og 
lade lande som Frankrig, Tyskland og 
Norge protestere højlydt mod USA`s 
territoriale krav som helt uacceptable. 

Samtidig har Mette Frederiksen og 
regeringen arbejdet hårdt internt og ad 
de diplomatiske kanaler for at finde ud 
af, hvad USA egentlig vil. 

Donald Trumps udtalelser om at 
overtage Grønland har sat gang i de-
batten om grønlandsk selvstændighed 
og spørgsmålet om rigsfællesskabets 
fremtid. Hvad vil grønlænderne? Og 
hvordan kan Danmark genoprette for-
holdet til Grønland ?

Disse spørgsmål vil Socialdemokra-
ten Randers tage op i næste udgave 
af avisen. 

Af Ib Møller Pedersen
Redaktionsudvalget
• • • • • • • • • • • • • • • • •

Fra verdenshavet til Randers Fjord

Trump og Grønland Fællesledelsen afholder 
ordinær generalforsamling

Mandag den 24. marts 2025
kl. 19.00 

i Fritidscentret, Teatersalen, 
Vestergade 15, 8900 Randers C 

   

Foreløbig dagsorden: 
  1. Velkomst ved formand Per Blicher
  2. Konstituering:

  • Godkendelse af forretningsorden
  • Valg af dirigent
  • Godkendelse af dagsorden
  • Valg af referent
  • Valg af stemmetællere

  3. Beretning ved formand Per Blicher
  3a. ��Orientering om Fællesledelsens 
        aktiviteter i 2025 ved organisatorisk    
        næstformand Stoil Zaylov 
  4. ��Beretning fra byrådsgruppen ved 
      gruppeformand Steen Bundgaard
  5. Regnskab ved kasserer Jørgen Lanng
  6. Indkomne forslag
    Forslag, der ønskes behandlet på 
    generalforsamlingen, skal formanden
    i hænde senest den 10. marts 2025 på    
    mail: p.blicher5@gmail.com

  7. Behandling og revision af vedtægter
  8. Valg:

    • Politisk næstformand for 2 år  
    • Organisatorisk næstformand for 2 år
    • Sekretær for 2 år   
    • Tre bestyrelsessuppleanter for 1 år:
	   - for næstformænd
	   - for kasserer
	   - for sekretær
    • Revisor for 2 år
    • To revisorsuppleanter for 1 år  
    • Fanebærer   
    • Valg af kongresdelegerede

  9. Eventuelt
10. Afslutning

Alle medlemmer er velkomne!

Venlig hilsen 
Fællesledelsen

NB! Indsendte forslag kan kun komme til 
behandling på generalforsamlingen efter forud-

gående vedtagelse i en foreningsbestyrelse. 

  I RANDERS KOMMUNE

Som et led i kommunens 
måltidsstrategi har jeg eks-
perimenteret med opskrifter 
med mindre kød og mere 
grønt, linser og bønner. 
Denne opskrift er så god, 
billig og drøj, at jeg synes 
Socialdemokratens læsere 
skal have den. 

God appetit!

Du skal bruge:
400 g hakket grise- og kalve-
kød. – 100 g fine havregryn 
– 100 g kogte linser – 1 æg 
– 2½ dl. vand – 1 stort hak-
ket løg – 2 tsk. salt. – 1 tsk. 
kværnet peber – 3 spsk. hve-
demel. 

Alle former for linser kan 
bruges, og de koges som be-
skrevet på posen. 

Det hele røres sammen, og 
frikadellerne steges i det fedt-
stof, som du plejer at stege i.  
Boller i karry

Kødet formes i en ske i den 
størrelse, du ønsker, og kom-
mes ned i kogende vand til-
sat salt og en bouillonterning. 

Når bollerne er kogte, ta-
ges de op af vandet, som 
du gemmer til karrysovs. Du 
svitser karry i smør og kom-
mer hvedemel i karryen og 
smørret. (Jeg kommer ligele-
des et helt revet syrligt æble 
ned i smør, karry og mel) 

Herefter pisker jeg vandet 
fra bollerne ned i massen, 
der bliver til sovs, der sma-
ges til med salt og lidt peber. 

Bollerne kommes ned i den 
skønne karrysovs og serve-
res med ris og en grøntsags-
salat. 

Af denne portion får jeg 14 
frikadeller og 12 kødboller til 
boller i karry.  Vi er kun 2 i fa-
milien og har mad til 3 dage 
og ekstra frikadeller til pålæg.  

Et par hjemmebagte boller 
med frikadelle og syltet agurk 
er bare sagen, hvis du kom-
mer sent hjem og lige skal 
have noget hurtigt. 

Af Ellen Petersen (S)
Formand for omsorgsudvalget
• • • • • • • • • • • • • • • • •

Frikadeller og kødboller på en ny måde

Det grønlandske flag Erfalasorput, 
“Vort flag”, blev hejst første gang i 
1985 på Grønlands nationaldag den 
21. juni. Flaget er tegnet af den grøn-
landske maler og grafiker Thue Chris-
tiansen (1940-2022).         Kilde: lex.dk

Nu er 
dagen  

tiltaget med 
næsten 

2,5 timer


